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Tu bisvát
Kö zö sen ün ne pelt több du nán tú -

li hit köz ség Szom bat he lyen: tu
bisvát al kal má ból céd rust ül tet tek,
gyü möl csöt fo gyasz tot tak, és meg -
hall gat ták Dar vas Ist ván fôrabbi
ta ní tá sát. Egy fon tos ta nul sá got is
le von tak: a kis lét szá mú kö zös sé -
gek szá má ra meg ha tá ro zó él mény
nagy tár sa ság ban meg él ni a zsi dó
ün ne pe ket, egy más erôsítése lét -
kér dés.

Több mint nyolc van hit test vér ün -
ne pel te együtt a fák új év ét a há zi gaz -
da szom bat he lyi hit köz ség meg hí vá -
sá ra. El nö kük, Su gár Ju dit egy éve
vet te át a kö zös ség irá nyí tá sát, az óta
si ke rült meg nyer nie Dar vas Ist ván
fôrabbit val lá si vezetônek, és foly tat -
ja elôdje mun ká ját, a kap cso lat épí -
tést más hit köz sé gek kel. En nek jó
pél dá ja a mos ta ni ese mény, amely a
Bernstein Bé la Kul tu rá lis Köz pont
ud va rán szim bo li ku san egy fa el ül te -
té sé vel kezdôdött.

Céd rus fát ül te tett 
a kö zös ség

Pajor-Bytomski Mag da egy gyö -
nyö rû céd rus fát aján dé ko zott a
kilének, amely a jövôben a ker tet
szé pít he ti. Ado má nyo zónk édes any -
ja em lé ke elôtt is tisz te leg ily mó don
– mond ta Su gár Ju dit az ese mé nyen,
majd az elöl já rók el he lyez ték a föld -
ben a fát. – Az em lé ke zés nek ez az
öröm te li mód ja jól ki fe je zi, hogy
nem csak a múlt és a je len fon tos, ha -
nem a jövô is – fo gal ma zott Dar vas
Ist ván, aki ez után ál dást mon dott.

A jövôben hin ni, a tu dást
át ad ni

A há zi gaz da köszöntôjét követôen
a fôrabbi az ünneprôl, a zsi dó szo ká -
sok ról, és a kö zös sé ge ket idônként
vá lasz út elé ál lí tó történésekrôl be -
szélt. Tisz táz ta a tu bisváthoz, az az a
svát hó nap 15. nap já hoz kap cso ló dó
fo gal ma kat, eh hez elôadásában egé -
szen a ha gyo mány ere de té ig vis  sza -
nyúlt. Már a fák új év ének dá tu má -
ban sem volt egyet ér tés a kö zött a
két rab bi kö zött, akik a zsi dó for rá -
sok sze rint egy kor szá mos más val lá -
si kér dés ben is ös  sze vi tat koz tak, az

Szom bat he lyi Hír adó tart juk, hogy bôvíthessük a tu dá sun -
kat, és job ban meg is mer jük egy mást,
ezek lé nye ges ér té kek – fo gal ma zott.
– A kör nye zet fan tasz ti kus, a Szemtôl
szem ben cí mû ki ál lí tás pe dig
lenyûgözô, nin cse nek rá sza vak –
foly tat ta Hóbor Jó zsef, aki úgy vé li,
min den ki nek tud nia kel le ne ró la,
hogy az or szág éle té ben mek ko ra ká -
ro kat oko zott a pol gá ri zsi dó ság ki ir -
tá sa. – Ez a tár lat ró luk, a hi á nyuk ról
szól, és ar ról a teljesítményrôl, amely
a ne vük höz fûzôdik. Ha a tra gé dia
nem kö vet ke zett vol na be, Ma gyar or -
szág Eu ró pa, sôt a vi lág ék kö ve le het -
ne ál ta luk – tet te hoz zá. Ki emel te: a
mos ta ni ren dez vény épp en nek az
ízig-vé rig pol gá ri lét nek és ha gyo -
mány nak az ôrzôje. – A szom bat he lyi
egy fel sza ba dult, még is a val lá si ha -
gyo mányt foly tat ni ké pes kö zös ség,
ame lyet ven dég ként csak iri gyel ni le -
het – hang sú lyoz ta Hóbor Jó zsef.

Schmidt Or so lya, a Pá pa és Kör -
nyé ke Zsi dó Kul tu rá lis Hagyomány-
ôrzô Egye sü let el nö ke azt vall ja: a
még élô, tevékenykedô zsi dó kö zös -
sé gek nek kö te les sé gük ös  sze fog ni és
meg is mer ni egy mást. – Pá pán már
csak egye sü let ként tu dunk mû köd ni,
nincs elegendô zsi dó fér fi a kö zös sé -
günk ben, de igyek szünk ápol ni a tra -
dí ci ó in kat, és fi gyel met for dí ta ni a
ta nu lás ra, akár má sok tól is. Ha mi
nem fo gunk ös  sze és nem ke res sük
fel egy mást, he lyet tünk nem te szi
meg sen ki, te hát fon tos fel ada tunk a
kap cso la tok ápo lá sa – mond ta a pá -
pai zsi dó kö zös ség el nö ke. Hoz zá -
fûz te: öröm, hogy en  nyi en el jöt tek a
mos ta ni ren dez vény re, hi szen ez azt
je len ti, hogy a zsi dó ün ne pek meg -
tar tá sá ra, a kap cso lat ápo lás ra nagy
igény van.

– Min dig jól esik ta lál koz ni a hit -
test vé rek kel, most azon ban al ka lom
is adó dott, a tu bisvát, így szí ve sen
utaz tunk Szom bat hely re – mond ta a

azon ban biz tos, hogy vé gül egy égi
hang se gít sé gé vel dön töt ték el a dol -
got. A hang azt mond ta, hogy bár
mind ket te jük ta ní tá sa az Élô Is ten
sza va, még is a „sze ré nyebb” rab bi
ál lás pont ja ér vé nye sül het, még pe dig
azért, mert ô meg hall gat ta, el fo gad ta
a sa ját já tól eltérô vé le ményt is. Meg -
tud tuk azt is, ho gyan kap cso lód nak a
fák eh hez a dá tum hoz: elôdeink e
nap ki je lö lé sé vel ha tá roz ták meg azt
az idôpontot, ahon nan egy termô nö -
vény ko rát szá mol hat ták. A termés-
bôl csak az ötö dik esztendôben fo -
gyaszt hat tak. A vi lág szer te, így Iz ra -
el ben is fa ül te tés sel ün ne pelt tu
bisvát al kal má ból a leg el ter jed tebb
szo kás sze rint ti zen öt fé le gyü möl -
csöt eszik ilyen kor a kö zös ség, ám
nem volt ez min dig így, csak az
1500-as évektôl épült be a ha gyo -
mány ba. Gá zai Ná tán ne vé hez
fûzôdik a tu bisvát széder, va gyis az
ün nep hez kap cso ló dó gyü mölcs evés
– az ô tör té ne tét, az ál mes si ás sal,
Sábbátáj Cvivel va ló ta lál ko zá sát,
va la mint ket te jük nek a val lás ra gya -
ko rolt ha tá sát, a zsi dó ság ket té vá lá -
sát is fel idéz te az elôadó.

A fôrabbi szólt még a fák és a tó ra
kap cso la tá ról, ar ról a fel fo gás ról, mi -
sze rint a tó ra adás nem egy egy sze ri,
le zá rult tör té nés, ha nem egy fo lya -
mat, s ez ál tal a ta ní tá sa épp úgy a
jövôbe mu tat, akár csak egy el ül te tett
fa és an nak leendô ter mé se. Ki emel -
te: a tu dás to vább adá sa a leg fon to -
sabb zsi dó fel adat.

Ál dott gyü möl csök
Sü te mé nyek, va la mint szil va, ba -

nán, dió, da to lya és még sok más
gyü mölcs meg ál dá sá val, majd kö zös
el fo gyasz tá sá val foly ta tó dott az ün -
nep lés, sôt a résztvevôk kör nyék be li
bo ro kat is kós tol hat tak. Kö zel 100-
an töl töt ték együtt a va sár nap dél -
utánt, és ab ban mind an  nyi an egyet -
ér tet tek, hogy fon tos sze re pe van az
ef fé le ren dez vé nyek nek a zsi dó kö -
zös sé gek meg tar tá sá ban. Su gár Ju dit
töb bek kö zött e cél ból for dít nagy
gon dot ar ra, hogy a du nán tú li hit köz -
sé gek kel jó kap cso la tot ápol ja nak, és
ha son ló kép pen gon dol kod nak a ven -
dé gek is.

„Jó együtt len ni”
Hóbor Jó zsef Zalaegerszegrôl ér ke -

zett, és töb ben is el kí sér ték. – A nagy -
ka ni zsai hit köz ség nél sze rez tünk tu -
do mást errôl a prog ram ról, és nagy
öröm mel jöt tünk, hi szen fon tos nak

leg na gyobb lét szám mal, mint egy 20
fôvel je len lévô nagy ka ni zsai hit köz -
ség el nö ke, Szé kely Ist ván. Lé vai
Ibo lya al el nök fel idéz te a szer ve zést:
ter mé sze tes volt, hogy az elsô hí vó
szó ra igent mond tak és jöt tek. – Há -
rom év vel ezelôtt már egy szer kö zö -
sen ün ne pel het tünk, ak kor is szí ve -
sen vet tünk részt a kö zös prog ra mon,
mert ilyen kor ér zi az em ber, hogy
raj tunk kí vül is van nak mûködô zsi -
dó kö zös sé gek, egy sze rû en jó együtt
len ni – ös  sze gez te az al el nök.

A sop ro ni al el nök, Kerschbaum
Ka ta lin sze rint min den vi dé ki hit -
köz ség küzd az zal a prob lé má val,
hogy nin cse nek ele gen. – Egész más
egy 5-10 fôs tár sa ság ban ün ne pel ni,
és más öt ve nen vagy akár még töb -
ben. De nem csak kel le mes, hasz nos
is egy ilyen prog ram, jó han gu lat ban
ün ne pel he tünk, és köz ben meg be -
szél het jük kö zös ügye in ket – fo gal -
ma zott az al el nök, s va ló ban: még
so ká ig él vez ték egy más tár sa sá gát a
hit test vé rek. Meg egyez tek ab ban is,
hogy foly tat ják a kö zös prog ra mok
szer ve zé sét, amely ben meg ma ra dá -
suk, sôt erôsödésük zá lo gát lát ják.

Haitzmann Ág nes

Tá mo gas sá tok a temetôt
Az 1820-as évek ben lét re ho zott

szom bat he lyi zsi dó temetô 1881-tôl
neo lóg és or to dox sír kert. A tel ket a
hely bé li zsi dó ság Bat thyá ny Fü löp
hercegtôl vá sá rol ta meg az ak ko ri
Szentmárton köz ség Szôkeföldnek
ne ve zett ré szén. A zárt ke rí tés sel vé -
dett iz ra e li ta temetô ma a bel vá ros -
ban, a Vá sár csar nok mö gött ta lál ha tó.

A sír kö ve ken olyan csa lá dok ne -
ve it ol vas hat juk, mint: Pick,
Deutsch, Hacker, Berger, Vályi stb.
Szá mos sír em lék mû vé szi ér té kû. Itt
ta lál ha tó töb bek kö zött James Joyce
Ulysses cí mû re gé nye fôhôsének,
Vi rág Li pót fel té te le zett ôsének,

Blum Jó zsef nek a sír ja, vagy ép pen
Bár dos Alice Eu ró pa-hí rû he ge dû -
mû vész em lék mû ve. Itt nyug szik Vi -
o la Mik sa, a Pester Lloyd fo lyó irat
iro dal mi szerkesztôje, Gyön gyö si
Vil mos or vos, a sza bad ság harc ka to -
ná ja. Az elsô vi lág há bo rú és a
holokauszt szom bat he lyi és Vas vár
me gyei em ber vesz te sé gé nek, a már -
tí rok nak és a mun ka szol gá la tos ok -
nak szo mo rú me men tói az em lék osz -
lop ok és em lék táb lák.

A Szom bat he lyi Szépítô Egye sü let
és a Ber zse nyi Dá ni el Könyv tár hely -
tör té ne ti klub ja 2019-tôl rend sze re -
sen szer vez ismeretterjesztô sé tá kat a
temetôben, amely zárt, nem lá to gat -
ha tó bár mi kor, így ezek az al kal mak
szá mos érdeklôdôt von za nak.

A hit köz ség az ön kor mány zat tá -
mo ga tá sá val het ven új sír he lyet ala kí -
tott ki. Né hány éve a Hon vé del mi Mi -
nisz té ri um pá lyá za ti keretébôl fel újít -
tat ták az elsô vi lág há bo rús hôsök sír -
ja it és a ne ves szob rász, Ru mi Rajki
Ist ván ál tal ké szí tett em lék mû vet. Né -
hány hó nap ja a hit köz ség a Ru mi
Rajki Kör tá mo ga tá sá val fel újí tot ta a
ne ves szob rász al ko tá sát, Kar dos El la
sír em lék ét. A kö zös ség óri á si anya gi
erôfeszítések árán, va la mint tár sa dal -
mi mun ká val és is ko lai cso por tok se -
gít sé gé vel meg tisz tí tot ta, ren dez te a
te rü le tet. Kö zel öt száz kon té ner nyi
sze me tet, tör me lé ket szál lít tat tak el.
A temetô ke rí té sét évek kel ezelôtt vá -
ro si tá mo ga tás sal új já é pí tet ték, de az
má ra is mét re no vá lás ra szo rul. Mint
ahogy re no vál ni kel le ne a ra va ta lo zó
és a ker tész lak épü le tét is, mert vi ze -
se dik – óri á si gon dot je lent ez a ro -
mos ál la pot. Saj nos több sír ve szé lye -
sen megdôlt, az 1800-as évek végérôl
szár ma zó, mészkôbôl ké szült rab-
bisírok om la doz nak. 

Je len leg a több mint két ezer nyug -
hely nek csak a tö re dé ké hez jár nak
utó dok, hoz zá tar to zók. A hit köz sé gi
ta gok ál tal fi ze tett temetôi hoz zá já -
ru lás nem fe de zi a költ sé ge ket. Saj -
nos a kül föld ön élô le szár ma zot tak
el fe led kez tek ôseik sír já ról, nem se -
gí tik an nak rend ben tar tá sát.

A temetôrôl és a hitközségrôl még
több in for má ció ol vas ha tó a hon la -
pon (www.szombathelyizsidohit-
kozseg.hu) és a Facebook-
oldalunkon (https://www. facebook.
com/szombathelyizsidohitkozseg).

A Szom bat he lyi Zsi dó Hit köz ség
az ado má nyo kat kö szö net tel fo gad ja
az OTP (IBAN) HU76
117470062001405000000000
SWIFT (BIC) OTPVHUHB szám la -
szá mán.

A kis gömböc
népmese

Hol volt, hol nem volt, volt a vilá-
gon egy szegény ember; annak volt
egy felesége, három leánya meg egy
kis malaca. Egyszer megölték a kis
malacot, a húsát felkötötték a padlás-
ra. Már kolbásza, hurkája, sonkája,
mindene elfogyott a kis malacnak,
csak a gömböce volt még meg.
Egyszer arra is ráéhezett a szegény
asszony, felküldte a legöregebb
leányát a padlásra:

– Eredj, leányom, hozd le azt a kis
gömböcöt, fôzzük meg.

Felment a legöregebbik leány érte;
amint le akarta vágni, elkiáltotta
magát a kis gömböc: „Hamm,
bekaplak!” – azzal bekapta.

Már odalent nem gyôzték várni.
Felküldte a szegény asszony a
középsô leányát:

– Eredj már, leányom, nézd meg,
mit csinál a nénéd ennyi ideig.

Felment a középsô leány, kereste a
nénjét, s hogy nem találta, le akarta

vágni a gömböcöt. De a gömböc
megint elkiáltotta magát: „Hamm,
téged is bekaplak!” – azzal bekapta
ezt is.

Már odalent sehogy se tudták
elgondolni, hogy mért nem jön az a
két leány, felküldte hát a szegény
asszony a legkisebb leányát is:

– Ugyan, leányom, eredj már fel,
nézd meg, mit csinál a két nénéd.
Aztán hozzátok le azt a gömböcöt
valahára.

Felment a legkisebb leány is, de
ezt is csak elnyelte a gömböc.

Már a két öreg sehogy se tudta
mire vélni a dolgot.

– No, apjuk – mondja a szegény
asszony –, már látom, magamnak
kell felmennem. Azok most bizo-
nyosan az aszalt meggyet eszik.

Felment a szegény asszony, keres-
te a leányait, hogy nem találta, le
akarta vágni a gömböcöt, de a göm-
böc ezt is bekapta.

A szegény ember csak várta, csak
várta ôket, hogy nem jöttek, gondol-
ta, tán valami baj van, felment ez is.
Amint közel ment a kis gömböchöz,
ez elkiáltotta magát: „Hamm, téged
is bekaplak!” Azzal bekapta ezt is,
de a rossz kócmadzag már az öt
embert nem bírta meg, leszakadt a
kis gömböc. Elkezdett görögni, gör-
gött-görgött, a padlás grádicsán is
legörgött, kiment egyenesen az utcá-
ra. Éppen ott ment el egy csomó
kaszás, jött haza a mezôrôl, a kis
gömböc azokra is rákiáltott:
„Hamm, titeket is bekaplak!” Azzal
bekapta ezeket is. Megint csak gör-
gött odább; elôtalált egy regement
katonát, azokra is rákiáltott: „Hamm,
titeket is bekaplak!” Azzal bekapta
ezeket is. Megint csak görgött
odább, egyszer csak egy hídra ért,
amely alól a víz egészen ki volt szá-
radva, éppen akkor ment arra egy
hintó, a kis gömböc félre akart elôle

ugrani, hogy el ne tapossa, de leesett
a hídról, kirepedt az oldala, kiömlött
belôle a sok ember, ki-ki a maga dol-
gára ment, a kis gömböc meg ott
maradt kirepedve.

Ha a kis gömböc ki nem repedt
volna, az én mesém is tovább tartott
volna.

(Lapzárta: púrim reggelén zsú-
folásig megtelt a Kazinczyban a
Sász Chevra. A neológ rabbik kez-
deményezésére neológ körzetek
világi és vallási vezetôi, tagjai
jelentek meg, hogy kinyilvánítsák
szolidaritásukat ortodox testvére-
inkkel.)

 

Minden évben hatalmas megtiszteltetés 
számunkra, amikor Önök velünk tartanak 
a budapesti Élet Menete felvonulásunkon. 
Az idei évben is mindent elkövetünk azért, 
hogy akik igénylik, elektromos kisautókkal 

Kérjük Önöket, hogy akik szeretnék 
igénybe venni az elektromos kisautókat,  
a lili@eletmenete.hu címre küldjék 
el nevüket és telefonszámukat, hogy 
munkatársunk felvehesse Önökkel 
a kapcsolatot, illetve megbeszéljék 
a részleteket.
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Ál dást vagy át kot
Ôrizkedni kell az ér tel met len vi tá tól. A vi ta el mér ge sed het... ba rát is vál hat

el len ség gé. Ba rát, aki vel egy ér tel met len vi ta mi att meg ro mol hat „az ott hon
bé ké je” (sálom bá jit). Belsô, lé nyeg te len és ér tel met len büsz ke sé gi szem pon-
t ok mi att egy ál dá sos ba rát ság átok ká vál hat!

„Íme lásd, én elé tek he lye zek a mai na pon ál dást és át kot.” (V.M. 11/26.)
Midrás Tanhuma mond ja, „nem jön meg vál tás Iz ra el re, míg nem lesz egy

cso kor rá. Ha az zá lesz nek, ré sze sül nek a sehiná (Is ten dics fé nye) színébôl.” 
Egy na pon rab bi Jochanan für dé sen volt a Jor dán ban. Ott meg pil lan tot ta ôt

Res Lakis.
(Rab bi Si mon ben Lakis, akit rö vi den Res Lakisnak ne vez nek, Jochanan

rab bi fi a ta labb kor tár sa, ta nít vá nya, majd só go ra és mun ka tár sa volt. Va ló szí -
nû leg Cipori vá ros ban szü le tett. A Gitin 47 sze rint meg sza kí tot ta tó ra ta nul -
má nya it, gla di á tor nak szegôdött, majd egy rab ló ban dá hoz csat la ko zott.)

Mond ta ne ki (rab bi Jochanan): Az erôd a Tó ráé! (Ar ra gon dolt, hogy tó ra -
ta nu lás ra len ne in kább mél tó, mint sem hogy rab ló le gyen.) Azt mond ta (Res
Lakis): A te szép sé ged az as  szo nyo ké. (Rab bi Jochanan ki vé te les szép sé gû,
ko rá nak leg szebb fér fi ja volt.) Mond ta ne ki (rab bi Jochanan): Ha vis  sza térsz
ma gad hoz, oda adom ne ked nôvéremet (fe le sé gül ve he ted), aki szebb, mint
én. El fo gad ta (Res Lakis). Vis  sza akart men ni (rab ló tár sa i hoz), hogy vis  sza -
vi gye fel sze re lé sét (fegy ve re it), de nem tu dott töb bet vis  sza men ni. (Az el ha -
tá ro zás, hogy a tó ra ta nu lás nak szen te li ma gát, an  nyi ra fel lel ke sí tet te, hogy
kép te len volt ne héz har ci fel sze re lés hez ér ni.) Ol vas tat ta ve le az Írást és ta -
nul tat ta ve le a Misnát és nagy em ber lett belôle. 

Egy na pon a tan ház ban azon vi tat koz tak, hogy mi kor tól vá lik tisz tá ta lan ná
egy kard, egy kés, egy lán dzsa... At tól az órá tól kezd ve, ami kor ko vá cso lá su -
kat be fe jez ték? És mi kor tól fejezôdik be a ko vá cso lás? 

Rab bi Jochanan azt mond ta: Ami kor a ke men cé ben megedzik. 
Res Lakis azt mond ta: At tól kezd ve, hogy víz zel le ön tött kôvel ki csi szol -

ják, éle sí tik.
Rab bi Jochanan meg je gyez te: Egy rab ló ki is me ri ma gát a rab ló szer szá mok -

ban. (Ez zel a meg jegy zés sel rab bi Jochanan meg szé gye ní tet te ta nu ló tár sát,
mél tat lan, min den ki ál tal meg ve tett múlt já ra em lé kez tet ve.) Er re mond ta (Res
Lakis ugyan olyan sértô vá las  szal): És mit hasz nál tál ne kem? Ott (a rab lók kö -
zött) mes ter nek ne vez tek, itt (a talmudtudósok kö zött) is mes ter nek ne vez nek.
Mond ta ne ki (rab bi Jochanan): Én jól hasz nál tam ne ked (az az jót tet tem ve -
led), én té ged ugyan is a Tó ra dics fény ének szár nyai alá hoz ta lak.

És ez után rab bi Jochanan ke dély be teg (de pres  szi ós) lett.
Majd Res Lakis (is) meg be te ge dett. 
Ek kor jött a nôvére sír va (rab bi Jochanan nôvére, aki Res Lakis fe le sé ge

lett), és mond ta ne ki: Te gyél va la mit gyer me ke im ked vé ért. (Az az bé külj ki
ve le, hogy meg gyógy ul jon, mert ha meg hal, gyer me ke im ár vák lesz nek.)
Mond ta ne ki: „Hagyd ár vá i dat, én el tar tom ôket.” (Je re mi ás 49/11) Te gyél
va la mit az öz vegy sé gem vé gett! (Az az hogy ne le gyek öz vegy.) Mond ta ne -
ki: „...és öz ve gye id bíz za nak ben nem.” (uo.)

Ek kor rab bi Si mon lel ke nyu go vó ra tért, és rab bi Jochanan meg gyá szol ta
ôt.

Mes te rek mond ták: Ki me het oda ke dé lyét nyug tat ni? Rab bi Eliezer ben
Pedát oda me het, mert az ô esz me cse réi igen éles el mé re val la nak. Oda ment,
és le ült elé je (rab bi Jochanan elé). Min den szó ra, amit rab bi Jochanan mon -
dott, azt mond ta: Van egy braita (olyan szö veg, ami ki ma radt a Tal mud
szövegébôl), amely alá tá maszt ja azt, amit ál lí tasz. Er re így szólt: Te akarsz
Lakis fi á hoz (az az rab bi Res Lakishoz) ha son lí ta ni? Ha én egy szót mond tam,
Lakis fia 24 kér dést tett fel el le nem ben, és én 24 meg ol dást ad tam vis  sza (vá -
la szol tam) ne ki. Ez ál tal a vi ta tel jes lett (köz tünk, az az meg ol dást ta lál tunk a
kér dés re). 

Te azon ban azt mon dod: „Van egy braita, amely alá tá maszt ja azt, amit ál -
lí tasz! Nem tu dom hát ma gam sem, hogy amit mon dok, he lyes-e az?”

Ek kor ment és meg szag gat ta ru há ját és sír va mond ta: Hol vagy, Lakis fia,
hol vagy, Lakis fia?

Így ki a bált, míg ér tel me el hagy ta. Ek kor kö nyö rög tek a mes te rek ér te ir ga -
lo mért, és az ô lel ke is nyu ga lom ra tért... (Bává Mecia 84a alap ján)

A két tu dós ér tel met len vi tá ja tra gi kus ha lá luk hoz ve ze tett. 
El gon dol kod ha tunk azon, mi volt az ér tel me vi tá juk nak.
„...az élet csak szer te fosz ló ár nyék, s nem is olyan, mint va la mely to rony -

nak vagy fá nak az ár nyé ka, ha nem csak mint ma dár nak ár nyé ka, mely to va -
re pül, s nem ma rad meg sem ma dár, sem az ár nyék!” (Kohelet rab ba 6/12.)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

A He ge dûs Gyu la ut cai kör zet
egy ko ri fôkántora, az el is mert és
sze re tett Klein Er vin tisz te le té re
em lék táb lát avat tak egy ko ri zsi na -
gó gá já ban. Klein Er vin het ven -
nyolc éves ko rá ban hunyt el 2020-
ban. Az ô lá nya Klein Ju dit, nap ja -
ink egyik leg kü lön le ge sebb ki su -
gár zá sú énekesnôje, aki nem hét -
köz na pi mu zi ka li tá sát vélhetôen
ép pen az édes ap já tól örö köl te.

Csa lád tag jai, tisztelôi, ba rá tai és
kö zös sé gé nek tag jai je len lét ében
lep lez ték le Klein Er vin em lék táb lá -
ját a bu da pes ti He ge dûs Gyu la ut cai
zsi na gó gá ban. A né hai fôkántor az -
nap töl töt te vol na be 81. élet év ét.

Klein Er vin apai ágon rabbicsalád
le szár ma zott ja volt. Nagy ap ja, Klein
Mayer a Hôsök Zsi na gó gá já ban
szol gált rab bi ként, apai nagy báty ját,

Em lék táb lát ál lí tot tak
Klein Er vin fôkántor tisz te le té re

Fo tó: Klein Judit/Facebook

dr. Klein Áb ra há mot pe dig nem zet -
kö zi hí rû talmudtudósként is mer het -
jük. A fôkántor anyai ágon vi lág hí rû

kán tor fa mí lia le szár ma zott ja volt,
Stern Lász ló és Moshe Stern kö ze li
ro ko na.

Klein Er vin ti zen öt éves ko ra óta
állt a hit köz ség szol gá la tá ban, fôkán-
tori te vé keny sé ge mel lett az An na
Frank Gim ná zi um ének ta ná ra,
karvezetôje, majd a Pedagógium, az
OR-ZSE li tur gia- és kántorképzô ta -
ná ra volt, így tu dá sát szá mos utá na
jövô kán tor ge ne rá ci ó nak át ad hat ta.
Het ven nyolc éves ko rá ban, 2020-
ban hunyt el.

Az em lék táb la-ava tá son más csa -
lád tag ok tár sa sá gá ban ter mé sze te -
sen je len volt a lá nya, Klein Ju dit is,
nap ja ink egyik leg fé nye sebb te het -
sé gû énekesnôje, aki különbözô zsi -
dó kul tu rá lis ren dez vé nyek rend sze -
res fellépôjeként káp ráz tat ja el kö -
zön sé gét.

Fon tos be ru há zá sok 
a nyír egy há zi temetôben

Fé nyes György, a nyír egy há zi hit köz ség al el nö ke tá jé koz ta tást adott a
kö zel múlt ban már meg va ló sult és a közeljövôben vár ha tó fel újí tá si, be -
ru há zá si mun ká la tok ról – ír ja a Sófár cí mû hit köz sé gi lap. A temetôben
vég zett csa pa dék víz-el ve ze té si mun ká la tok költ sé gét 80 szá za lék ban a
Mazsihisz fi nan szí roz ta.

Amint az Ker tész Gá bor szerkesztô ös  sze ál lí tá sá ban a Sófárban ol vas ha tó:
Fé nyes György, a nyír egy há zi hit köz ség al el nö ke töb bek kö zött be szá molt ar -
ról, hogy meg ol dó dott a zsi dó temetôben a ra va ta lo zó kör nyé ké nek csa pa dék -
víz-el ve ze té se. 

A Kótaji úti temetôben még a 19. szá zad ban épült a ra va ta lo zó, amely hez a
2000-es évek ele jén épí tet tek hoz zá egy zárt tetôzetû, mo dern épít ményt, de
ez ál tal több szö rö sé re nôtt az épít mé nyek tetôzetérôl le zú du ló csa pa dék meny -
 nyi sé ge. A ko ráb bi csa pa dék víz-szik kasz tó el isza po so dott, a ré gi ra va ta lo zó
kör nyé kén oly kor tó sze rû víz tö meg ke let ke zett, áz tat va az épü let fa lát és
alap ját is. A károk megelôzése ér de ké ben a kö zel múlt ban a ra va ta lo zó tól
kellô tá vol ság ra 4 ezer li ter tér fo ga tú tar tályt he lyez tek el a ta laj fel szín alá.
Meg tör tént a tesz te lé se is, a nagy men  nyi sé gû esôvizet tö ké le te sen tud ta ke -
zel ni. A be ru há zás költ sé gé hez 80 szá za lék ban a Mazsihisz já rult hoz zá.

Ugyan csak a temetôvel kap cso la tos hír az ös  sze ál lí tás ban, hogy az el múlt
év ben nyolc nagy mé re tû sír em lé ket kel lett fel újí ta ni, mert az ala po zá suk ká ro -
so dá sa mi att ve szé lye sen megdôltek. Az élet vé de lem és a fi zi kai pusz tu lás a
re konst ruk ci ót fel tét len in do kol ta, a ki vi te le zés költ sé ge a hit köz sé get ter hel te.  

Az elsô vi lág há bo rús em lék mû felirata a temetôben

Scheiber Sándorról
Mostanában sokat gondolok dr.

Scheiber Sándorra. A tudós rabbi 
– véletlenül jött – barátsága felnôtt
életem egyik legnagyobb szellemi
élménye volt. Valamelyik Élet és
Irodalom-beli cikkem után küldött
nekem egy könyvet, amelyet Linksz
Artur New Yorkban élô magyar sze-
mészorvos-professzor írt, s a címe így
hangzik: „Visszanéztem...” Vagyis
nem hangzik sehogyan sem, mert ez
nem cím, ez közhely, unalom; ilyent
az olvasó nemigen vesz meg. De
akkoriban, a hetvenes-nyolcvanas
évek fordulóján még nem volt olyan
könyvpiac – piac, annak minden
undorító járulékával is –, mint ma.
Különlegesnek számított az emigráci-
óban kiadott magyar könyv. És akár-
milyen ártalmatlan is: veszedelmes-
nek. Tilalmas irodalom vagy ilyesmi
neve volt az irodalomellenôrzés által
nemkívánatosnak ítélt könyvnek,
folyóiratnak, újságnak. Linksz Artur
kötete fájdalmasan szép visszaemlé-
kezés a gyermekkorra, a devecseri
rabbiházra, ahol nevelkedett, a pápai
diákkorra, az egyetemi évekre, a for-
radalmakra. Cikket írtam a könyvrôl
A devecseri rabbi fia címmel, s
Faragó Vilmos bele merte szerkeszte-
ni az ÉS-be. Másnap expresszlevelet
kaptam Scheiber Sándortól, beszél-
getni hívott, és attól kezdve körülbe-
lül négy-öt hetenként meglátogattam
ôt a rabbiképzôben, a József körút
27.-ben. Az Országos Rabbiképzô
Intézetnek volt az igazgatója akkor
már évtizedek óta.

Könyvektôl feketéllô irodájának
vénséges, kopott karosszékébe
mélyen besüppedve ült – óh, ha az
újgazdag üzletemberek tudnák,
milyen elôkelô egy iroda az elhasz-
nált, öreg bútorokkal, foszladozó
kanapéval és karosszékekkel, az író-
asztalon rendetlen kazlakban felhal-
mozott kéziratokkal, düledezô pol-
cokkal, mindenféle nyelvû új köny-
vekkel, vagyis szellemiséggel beren-
dezve! –, fehér kezeit kitûnô szabású
sötét öltönyének mellényén összefon-
va, ujjaival játszadozva, aranykeretes
szemüvege mögül figyelmesen csillo-
gó pillantásával.

Nem titkoltam, de nem is nagyon
hirdettem ezeket a találkozásokat. A
napilap, amelynek kulturális rovatá-
ban dolgoztam, nem éppen teológiai
szellemû volt. Bensômben nem fél-
tem, sôt akkor már nagyon örültem
volna, ha kidobnak, de a cirkuszoktól
mindig irtóztam, ezért inkább kerül-
tem a feszültségeket. Csakúgy, mint
ma. Az ember természete nemigen
változik. Nekem akkor az volt a fon-
tos, hogy elég másfél-két hetente fel-
mennem Pestre... Egyszer-kétszer
családi látogatást is tettek nálunk;
beszéltem a professzornak a tapolcai
zsidó temetô egyik síremlékérôl,
amelyet a Lessner család – gazdag
Balaton-felvidéki borkereskedô
dinasztia volt – részére Ferenczy Béni
csinált. Más szépséges öreg kövek is
vannak a temetôben, egyik-másik
olyan régi, hogy a héber feliratot
olvashatatlanná tette az idô meg az

idôjárás. Scheiber Sándor négykézláb
kúszott a tavaszi pihés kutyatejjel és
harangvirágokkal elborított sírok
között, és a lemállott betûk olvasha-
tatlan véseteit az ujjaival tapogatta ki,
s mondta a neveket... Gyönyörû nap
volt ez is, a felejthetetlen Wollák
Tibor és felesége kíséretével. A
„nagy” tapolcai ABC-áruház vezetôje
volt Wollák Tibor – mindenki csak
Wollák-boltként emlegette. A falán
ma emléktábla hirdeti a nevét.
Fiatalon halt meg, most már ô is ott
nyugszik abban a temetôben, és szá-
zak emlékezô szeretete virraszt fölöt-
te. A jó emberek a lelkekben hagynak
nyomot maguk után.

Egyszer elvittem Scheiber
Sándornak a Mindszenty-emlékirato-
kat. A nemrég elhunyt Vörösváry
István kiadásában Torontóban megje-
lent 1974-es kötetet, amelyet én New
Yorkban, a Püski könyvesboltban
vettem, azaz pontosabban ugyanen-
nek a kiadásnak egy másik példányát,
mert a magamét annyiszor adtam köl-
csön három-négy hónap alatt, hogy
elnyúzódott, tönkrement, s alighanem
valakinél végleg ott is maradt, akkor
már salátaállapotban. A másik pél-
dányt, amelyet a professzornak elvit-
tem, nekem adta kölcsön T. P. újságí-
ró kollégám – nem érdektelen megje-
gyezni, hogy a pártlap pártosztályá-
nak a vezetôje volt, aminél pártabb
pártság nem is létezett. A Blaha Lujza
tér – József körút sarki könyvesbolt-
ban találkoztunk véletlenül, s valaho-
gyan elkottyantotta, hogy neki meg-
van, fölmentünk hozzá, kölcsönadta,
soha nem kérte vissza. Ezt vittem el
Scheiber Sándornak.

Szívesen vette. Azt mondta, még
ma nekilát, és két-három nap múlva
vissza tudja adni. Körülbelül tíz nap
múlva mentem fel hozzá. Jó is, hogy
késett, mondta, mert néhány rabbinö-
vendékkel is elolvastattam közben.
Jól emlékszem a további szavaira is.
A könyv, akkor igen veszélyes
bomba, ott hevert elôttünk becsoma-
golatlanul a dohányzóasztalkán. S
amikor egy munkatársa, talán munka-
társnôje, ezt már nem tudom ponto-
san, a kávéval bekopogtatott, hanya-
gul felvett a színehagyott rojtos terítô-
rôl egy üres dossziét és a fedôlapjára
ejtette. Ez a férfi – mondta Scheiber
Sándor – nem engedhette meg magá-
nak, hogy hazudjon, Roppant hatást
tett rám az emlékirat. Megváltozott a
véleményem. Rosszat a szenvedései
miatt eddig sem gondoltam róla, de
most már többé-kevésbé tudom, hogy
ha a történelem megszabadítja a szá-
zadot a kommunizmustól, ami az én
nemzedékem életében aligha követ-
kezik be, egyházának szentté kell ôt
avatnia.

Nem tartozik szorosan ehhez az
emlékhez, de arra gondolok, hogy az
ateista hivatalosság sohasem engedte
meg akadémikussá választani a
magyar tudomány olyan nagyságát,
mint Scheiber fôrabbi.

És kikbôl csinált akadémikusokat,
uramisten!

Tamás István
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Dr. Schweitzer Jó zsef pé csi
fôrabbi fi á nak barmicvója

Már ci us 26-án zsú fo lá sig meg telt a pé csi zsi na gó ga, hogy részt ve gyen a
hit köz ség min den tag ja dr. Schweitzer Jó zsef fi á nak, Gá bor nak barmicvóján.
Meg je lent Ku tas An tal, Ba ra nya me gye Ta ná csa VB egy ház ügyi tit ká ra, dr.
Scheiber Sán dor, az Or szá gos Rabbiképzô In té zet igaz ga tó ja és a hall ga tók
kül dött sé ge. A barmicvó fiú gyö nyö rû en mond ta el a haftórát. Utá na az édes -
apa szár nya ló be szé det mon dott. Töb bek kö zött eze ket: Zöhusz óvausz, az
ôsök ér de me szent örök sé ge és pél da adá sa gyar ló éle tünk nek. A Te zöhusz
óvauszodról sze ret nék most szó la ni, fi am. 

– Elôdeid zsi na gó gai ne vét vi se led. Már tír apá mét és rab bi nagy apá mét.
Apám osz to zott a hat száz ezer zsi dó sor sá ban. Kín ha lá lá val szen tel te meg Is -
ten ne vét. Nagy apám egész éle tét Is ten ne vé nek meg szen te lé sé re ál doz ta.
Apám meg halt azért, mert zsi dó volt. Nagy apám azért élt, hogy a reá bí zot tak
mi nél jobb zsi dók le gye nek. Tu dó sa volt a Tal mud nak és dok to ra a ma gyar
iro da lom nak. Ez meg ha tá roz ta azt a szel le mi lég kört, amely ben élt és mû kö -
dött.

– Nôvéreddel együtt egy szer re sze res sé tek és szol gál já tok a hi tet és a ha zát.
A kiduson a gyü le ke zet min den tag ja el hal moz ta a rabbicsaládot jó kí ván sá -

ga i val.

Hí rek
– Szil ágyi György ki tün te té se. Ka rin thy Fri gyes szü le té sé nek 90. év for du -

ló ján – im már har mad íz ben – ítél te oda a Ma gyar Rá dió el nök sé ge a Ka rin -
thy Fri gyes-em lék gyû rût. Ez út tal Szil ágyi György hu mo ris tát – aki nek írá sa -
it la punk ol va sói az Új Élet ha sáb ja i ról is is me rik – a sza ti ri kus és hu mo ros
mû faj ban az el múlt évad ban vég zett kiemelkedô te vé keny sé gé ért tün tet te ki.

– Esküvô. Az Or szá gos Rabbiképzô In té zet zsi na gó gá já ban jú ni us 19-én
tar tott esküvôjét Zucker Ist ván sze ge di rab bi és Ru das Ág nes. Az Ádám Emil
ta nár ve zet te kó rus kí sé re té vel Feleki Rezsô lát ta el a kán to ri funk ci ó kat. Dr.
Scheiber Sán dor pro fes  szor tar tott be szé det. A temp lo mi szer tar tást követôen
gra tu lá ció volt a dísz te rem ben.

– Szijum. Má jus 28-án Tó ra-ün nep sé get tar tot tak az or to dox Sasz
Chevrában a né hai Rosenberg Sá mu el fôrabbinak, a hun fal vi jesiva mes te ré -
nek jahrzeitje al kal má ból. Az ün nep sé gen Weisz Már ton fôrabbi és Fixler
Hermann el nök je len lét ében Groszberg Jenô és Berger Ja kab rab bik a volt ta -
nít vá nyok ne vé ben szól tak. Weisz Vil mos fôkántor ének szá mai emel ték az
ün nep ség fé nyét. A ren de zés Webermann Ar túr mun ká ját di csé ri.

– Tó ra-ta ka ró ado má nyo zás. At lasz Mik lós, a Nagy Fu va ros ut cai kör zet
el nö ke már tír ha lált halt szü lei em lé ké re dí sze sen hím zett Tó ra-kön töst ado -
má nyo zott a kör zet temp lo má nak, ame lyet dr. Singer Ödön fôrabbi Sovuasz
elsô nap ján ál dott meg és vett át a temp lom ré szé re.

Ha lá gyan sírsz...
Ki lenc ve ne dik szü le tés nap ja al kal má ból Marc Cha gall-lal ké szí tett in ter jút

Jane Friedman, a Newsweek ri por te re. Kér dé se i re Cha gall egy sze rû vá la szo -
kat adott.

– Mit gon dol, hogy íté li meg utó ko ra a mû ve it? Orosz zsi dó festônek
tart ja-e ma gát mû vé szi ins pi rá ci ó it te kint ve?

– A mû vé szet nem is mer na ci o na liz must. Orosz or szág él a szí vem ben. De
Fran cia or szág nél kül nem len nék Cha gall.

– Van-e va la mi, ami re nem volt esé lye az élet ben, de amit sze ret ne még
meg va ló sí ta ni?

– Sze ret ném to vább sze ret ni az em be re ket, és sze ret ném, ha tud nék még
dol goz ni. Az egyet len do log, amit re mé lek, hogy ma rad a mun ká hoz egész -
sé gem.

– Mi lyen a na pi rend je?

Szep tem ber 12-én, hétfôn dél után
ér kez tem repülôgéppel Ró má ba.
Raus Hassonókor egy ró mai
ismerôsöm ar ra fi gyel mez te tett,
hogy a Tevere part ján áll a ré gi
nagy zsi na gó ga. Meg kér dez tem tôle
ugyan is, hogy mi ez a ha tal mas tö -
meg, ta lán va la mi tün te tés? És ami -
kor a vá la szát hal lot tam,
eltûnôdtem. Ennyi zsi dó él ne ma
Ró má ban?

Más nap délelôtt el gya lo gol tam az
az na pi is ten tisz te let re. Megint em -
be rek, em be rek, min den pad zsú fo -
lá sig te le. So kan a fa lak nál áll tak:

Még har minc két év vel a má so dik
vi lág há bo rú után is meghökkentô
do log a tra gé di ák hömpölygô ára da -
tá ban ko mi ku mot fel fe dez ni. Aki vé -
gig jár ta a kí nok út ját, az min den
ideg szá lá val jo go san til ta ko zik a
bor zal mak bár mi lyen mó don történô
hu mo ri zá lá sa el len.

Ám a tör té ne lem nek is meg van a
ma ga iró ni á ja. En nek fel is me ré sé hez
(és el is me ré sé hez) azon ban
megfelelô tör té nel mi táv lat ra van
szük ség. Ezt bi zo nyít ják az itt kö zölt
cikk tö re dé kek, me lye ket Kun An dor
1945-ben meg je lent „Berlinbôl je -
len tik...” cí mû össze ál lí tá sá ból vá lo -
gat tam ki, az zal a nem tit kolt szán -
dék kal, hogy be bi zo nyít sam: a ho -
rog ke reszt je gyé ben fo gant nyi las ke -
resz tes szel le mi ter ror „toll for ga tó -
inak” för med vé nye it az el múlt har -
minc két év alatt a fa siz mus pa ró di á -
já vá „ér lel te” a tör té ne lem.

A szó sze rint idé zett cikk tö re dé -
kek nek – nem tud ván el len áll ni a
szak mai kí sér tés nek – cí me ket ad -
tam. Utó lag be lá tom, hogy igye ke ze -
tem hi á ba va ló nak bi zo nyult; a „hun -
ga ris ta” fir ká szok el me ba jos „hu mo -
rát” kép te len vol tam fe lül múl ni...

Most pe dig kezdôdjék a ko mé dia!

HIT LER AZ ANYÁK
JÓTEVÔJE

„...Hitler egy moz gó kór há zat lá to -
ga tott meg. Szemébôl könnyek tör -
tek elô: Az anyák mi att fog tam a há -

E m  l é k  o l  d a l

Dr. Schweitzer Gá bor

Marc Cha gall

SZIL ÁGYI GYÖRGY

Tra gi kus hu mor
bo rút a leg rö vi debb re. Az anya az
örök bé ke, az anya a meg úju lás. Le -
ült az ágy szé lé re, ar cát te nye ré be
haj tot ta, és imá ba me rül ten gon dol -
ko dott so ká ig az édes anyá ról.”

(Ma gyar ság, 1940. V. 29.)

EL SI E TETT JÓS LAT

„...Talán még né hány nap, ta lán
csak né hány óra már, s Ber lin meg -
szó lal, hogy be je lent se a gi gá szi küz -
de lem ha tal mas ered mé nyét, a bol se -
vis ta haderô meg sem mi sí té sét.”

(Ma gyar ság, 1941. VII. 21.)

ANG LIA GYEN GE 
PONT JA

„...Újabban mind job ban ész re le -
het ven ni, hogy Chur chill be széd hi -
bá ja ros  szab bo dik, sely pít.”

(Ma gyar ság, 1941. III. 9.)

AKI NEM HI SZI, JÁR JON
UTÁ NA...

„...Rooseveltet ezelôtt Rosenfeld-
nek hív ták.”

(Ma gyar ság, 1942. V. 16.)

LE VEN TE OK TA TÓK 
KE SER VE

„...A le ven te ok ta tók nem tud nak
ál lo más he lye ik re el jut ni, mert az au -
tó busz te le van zsi dók kal.”

(Ma gyar ság, 1941. III. 4.)

AMIBÔL HIT LER NEK
SOK VAN

„...Hitler Adolf min den érzô em -
ber szí vé ben meg pen dí ti a sze re tet
húr ja it, mert Hit ler vezérbôl sze re tet
árad. Az igaz, hogy e sze re tet min-
denekelôtt az ô né pét il le ti, de ebbôl
oly sok van ne ki, hogy még ne künk
is jut belôle.”

(A Nép, 1943. IV. 22.)

MI ÉRT ZSÚ FOLT 
A VIL LA MOS

„...A mai túl zott Beszkart-
zavaroknak elsôsorban a fe les le ge -
sen, de cél tu da to san uta zó zsi dó ság
az oka.”

(8 Órai Új ság, 1942. XI. 25.)

VEN DÉG CSA LO GA TÓ
„An ti sze mi ta Ön? Ak kor mi ért

nem jár az elôkelô, zsi dó men tes bel -
vá ro si Colonial ká vé ház ba? Min den
es te han gu la tos ze ne! Bu da pest, IV.
ke rü let, Arany kéz ut ca 5.”

(A Nép, 1943. II. 25.)

Eh hez csak an  nyit sze ret nék hoz -
zá fûz ni: 1943 nya rán ki fu tó fiú vol -
tam a bel vá ros ban. Bok ros teendôim
vég zé se köz ben gyak ran lo hol tam el
a Colonial ká vé ház elôtt, ahon nan az
es ti órák ban ki hal lat szott az ut cá ra a
hir de tés ben em lí tett han gu la tos ze ne.

Es kü szöm, hogy Zerkovitzot ját -
szot tak!!!

Temp lom a Tevere part ján
„kappedli”-ben és taleszban. A kán -
tor éne két fi gyel ték, és a több ség
együtt kán tál ta a szö ve get az emel -
vé nyen haj lon gó, szé les vál lú fér fi -
val.

Az tán ki bom lott – mint a meny -
as  szony ru há ja a nász elôtt – a há -
rom Tó ra-te ker cset fedô le pel. Még
han go sabb lett az ima, s az ének a
ma gas ku po lá ig szár nyalt fel.

A Tó rá ra fi gyel tem, de az tán ész -
re kel lett ven nem, hogy so kak ke zé -
ben nincs ima könyv. És hogy ezek
az em be rek – bár az ô fe jü kön is
sap kács ka és az ô vál lu kon is talesz

– csak ven dé gek eb ben a zsi na gó gá -
ban, a Tevere (az ôsi „Tiberis”) rak -
part ja és a Via del Tempio sar kán.
Meg fi gyel tem: töb ben a ma gas ran -
gú tisz tek – és a hi va ta los tiszt-
ségviselôk – dísz egyen ru há ját hord -
ják. Ma gam tól is fel is mer tem: ezek
a ven dé gek Ró ma vá ro sá nak hi va ta -
los kül döt tei.

Ami kor ki ér kez tem a Via del
Tempióra, be széd be ele gyed tem –
da dog va, mert hogy csak úgy tu dok
be szél ni ola szul – né hány ott ácsor -
gó fér fi val és asszon  nyal. Tôlük
tud tam meg, hogy az Örök Vá ros
más kül döt tei is je len vol tak ezen a
mos ta ni is ten tisz te le ten. Ka to li ku -
sok, eset leg más val lá sú ak, de most
– 1977. szep tem ber 13-án – a zsi dó
zsi na gó ga szí ve sen lá tott ven dé gei.

Be for dul tam a rak part ra, és fel fe -
dez tem a nagy mé re tû már vány táb -
lát, amely nek fel ira ta hat mil lió eu -
ró pai zsi dó ról szól, akik a fa siz mus
bar bár sá gá nak ál do za tai let tek. Az -
tán azok ról esik egyet len sor ban
szó, aki ket Itá li á ból hur col tak el
vagy ott öl tek meg. Alat ta egy dá -
tum és tö mör hír adás ezer hat száz
ró mai zsi dó egyet len na pon tör tént
meg gyil ko lá sá ról. A táb la kö ze pén
kam pó, raj ta friss ko szo rúk. Az
egyi ken Argan, Ró ma kom mu nis ta
lis tán meg vá lasz tott pár ton kí vü li
„sindaco”-ja em lé ke zett a fa sisz ta
pusz tí tás éve i re.

És a „hi va ta los” táb lák mel lett
lát tam-ol vas tam egy „nem hi va ta -
los” fel ira tot is. Ez egyet len szó volt
csak,  amit vö rös kré tá val raj zolt fel
va la ki a Tevere par ti zsi na gó ga fe -
hér fa lá ra. „Kappler!” (Her bert
Kappler a má so dik vi lág há bo rú ide -
jén a Ró má ban székelô né met biz -
ton sá gi szer ve ze tek vezetôje és
rendôr-fôkapitány volt. A szerk.)

An tal Gá bor

– Dol go zom. Ha nem me gyek alud ni es te fél tíz kor, né zem a te le ví zi ót, ha -
csak nem azo kat a ször nyû ré gi ame ri kai fil me ket ad ják.

– Ho gyan ér zi ma gát ki lenc ven éve sen?
– Nem hi szem, hogy az ol va só kat ér de kel nék éle tem in tim rész le tei. Kü lö -

nö sen azért, mert né ha nem ér zem túl jól ma ga mat. Min den eset re ke vés bé jól,
mint Ön...

– Mi lyen az az ér zés, hogy szem be kell néz ni a ha lál gon do la tá val?
– Nem kel le ne ilyen kér dé se ket fel ten nie. Mil lió esztendôk vol tak elôttem,

és utá nam is mil li ók kö vet kez nek. Ám errôl nem aka rok be szél ni. Min den re
min den fe le let ben ne van a fest mé nye im ben.

– Meg vál to zott-e mû vé sze te az utób bi évek ben?
Cha gall vá la sza:
– Igen. Töb bé már nem erôs han gon éne ke lek. Ha lá gyan sírsz, si mo ga tod

az em be re ket.
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A pestbuda.hu internetes vá ros -
tör té ne ti ma ga zin ban je lent meg a
bu dai zsi dó ság történetérôl mesélô
vár be li há zak ról szó ló cikk, amely -
nek má sod köz lé sét a szerkesztôség
jó vá ha gyá sá val tes  szük köz zé.

Bár a bu da vá ri zsi dó ság tör té ne -
te a vá ros sal egyidôs, ke vés bé köz -
tu dott, hány hely szí nen ta lál koz -
ha tunk a kö zös ség em lé ke i vel, és
hány ház ôriz tör té ne te ket a kö -
zép kor tól egé szen a XXI. szá za dig.
A Vár ka pi tány ság Bu dai Vár sé tá i -
nak idegenvezetôje most eb be
nyúj tott be te kin tést a Shalom, Bu -
da! cí mû vár sé tán a Pestbudának.

A bu dai zsi dó ság tör té ne te majd
800 évet ölel fel, és bár ke vés for rás
ma radt fenn, a fon to sabb fe je ze te ket
ma már is mer jük, az egy ko ri kö zös -
sé gek nyo mát pe dig szá mos hely szín
ôrzi a bu dai Vár ban. A mö göt tük
rejlô tör té ne te ket leg job ban egy te -
ma ti kus sé tán is mer het jük meg, be -
jár va azo kat a hely szí ne ket, ahol a
bu dai zsi dó ság ge ne rá ci ói él tek és
meg ha tá ro zó ak vol tak a kö zös ség
éle té ben. Er re ad lehetôséget a Vár -
ka pi tány ság Shalom, Bu da! – Sé ta a
pol gár vá ros ban a bu dai zsi dó ság
nyo má ban cí mû prog ram ja, me lyen
Czakó Bor bá la idegenvezetô ka la u -
zolt vé gig ben nün ket.

A tör té net és egy ben sé tánk elsô
ál lo má sa az egy ko ri Fe hér vá ri ka pu
mel let ti te rü let, ahol a Nem ze ti
Hauszmann Prog ram ke re té ben új já -
é pül a Jó zsef fôhercegi pa lo ta. A Vár
nyu ga ti be já ra tát a kö zép kor ban Zsi -
dó ka pu nak hív ták, nem vé let le nül: a
Bu dát is meg ala pí tó ki rá lyunk, IV.
Bé la ide jén az új vá ros ba a sok nem -
ze ti ség mel lett zsi dó kö zös ség is ér -
ke zett, amely ezen a he lyen, a mai
Szent György (elsô is mert ne vén
Zsi dó) ut cá ban te le pe dett le. Mint
Czakó Bor bá la me sé li, ôk askenázi
zsi dók le het tek, akik IV. Bé la meg -
hí vá sá ra ér kez tek a Vár hegy re. A
job bá ra ke res ke de lem mel, pénz ügy -
le tek kel, adó- és vám bér lés sel fog -
lal ko zó zsi dó la ko sok hoz zá já rul tak
a ta tár já rás so rán fel dúlt és meg -
gyen gült or szág új já épí té sé hez.

Elöl já ró juk a bé csi szár ma zá sú
Henel comes le he tett, va ló szí nû leg
az ô köz ben já rás ára ad ta ki a ki rály
1251-ben azt a ki vált ság le ve let is,
amely jelentôs jo go kat biz to sí tott
szá muk ra.

A kö zös ség tag jai meg épí tet ték
val lá si szem pont ból fon tos épít mé -
nye i ket, a mikvét (va gyis ri tu á lis
fürdôt) és a zsi na gó gát is. Elôbbi a
te rü let 1998-ban kezdôdött fel tá rá sa
so rán ke rült elô, és iga zi szen zá ció,
hi szen Ma gyar or szág leg ré geb bi, ép -
ség ben fenn ma radt ri tu á lis fürdôje.
A ko ráb ban lá to gat ha tó mikve ma -
rad vá nyai a Jó zsef fôhercegi pa lo ta
új já épí té se után új ra felkereshetôk
lesz nek majd. A zsi na gó ga, mely
köz vet le nül az egy ko ri Zsi dó ka pu
mel lett állt, s ma rad vá nyai a mai Pa -
lo ta út alatt he lyez ked nek el, a ré gé -
szek sze rint mind mé re te i ben, mind
el ren de zé sé ben a má ig ál ló prá gai
Régi-Új Zsi na gó gá val mu tat ro kon -
sá got. Az épü le tet – me sé li Czakó
Bor bá la – a XV. szá zad ele jén bon -
tot ták el, Lu xem bur gi Zsig mond
nagy sza bá sú pa lo ta épít ke zé se mi att.
Ek kor köl töz tet ték át az egész zsi dó
ne gye det a Vár át el le nes ol da lá ra, a
mai Tán csics Mi hály ut cá ba. 

Mielôtt azon ban oda ér nénk, na -
gyot ug runk az idôben, és út ba ejt jük
a ke vés bé köz is mert, ám an nál fon -
to sabb XX. szá za di hely szí ne ket.
Elsônek mind járt meg is ál lunk a
Dísz tér 4–5. szá mú, jel leg ze te sen
„mûemléksárga” ház elôtt, mely ben
1922–1945 kö zött a pá pai nun ci a tú ra

mû kö dött. A ház fa lán 1992-ben ál lí -
tott em lék táb la hir de ti, hogy itt dol -
go zott 1930–1945 kö zött Angelo
Rotta apos to li nun ci us. Ô volt az
elsô a sem le ges or szá gok ma gyar or -
szá gi kö ve tei kö zül, aki fel szó lalt az
an ti sze mi ta tör vé nyek és tö rek vé sek
el len, majd tett is el le nük: a de por tá -
lá sok meg kez dé sét követôen szám ta -
lan men le ve let, úgy ne ve zett
Schutzpasst bo csá tott ki a rá szo ru lók
ré szé re, bi zo nyít va, hogy tu laj do no -
suk az adott or szág vé del me alatt áll.
Becs lé sek sze rint 13 és 19 ezer kö zé
tehetô a ház fa lai kö zött ki ál lí tott
men le ve lek szá ma, rá adá sul az épü -
let ben mint egy két száz ül dö zöt tet
búj tat tak a II. vi lág há bo rú vé gé ig.

A nun ci a tú ra egy ko ri pa lo tá já val
majd nem szom szé dos, Dísz tér 7.
szá mú, szé pen fel újí tott pol gár ház
szin tén tit ko kat ôriz. Az ere de ti leg
Schulhof La jos sza bad kai szü le té sû
zsi dó föld bir to kos és bo rász tu laj do -
ná ban ál ló, pom pá san be ren de zett
ház ba ugyan is a né met meg szál lást
követôen a ná ci hír szer zés ma gyar -
or szá gi re fe ren se, Wilhelm Höttl
köl tö zött be. Mi vel a hírszerzô mun -
ká já nak jó ré sze – mint Czakó Bor -
bá la fo gal maz – „a va cso ra asz tal nál
zaj lott”, Höttlnél szám ta lan be fo lyá -
sos em ber meg for dult, hi szen min -
den ki tud ta, hogy in nen ve zet a leg -
rö vi debb út Heinrich Himmlerhez,
il let ve Adolf Hit ler hez. Va jon ki volt
a ház leg hír hed tebb ven dé ge, aki nek
lá to ga tá sá ról Höttl val lo mást tett a
nürn ber gi per ben?

A hírszerzôt 1944 no vem be ré ben
Sop ron ba he lyez ték át, ám Höttl
elôtte egy Úri ut cai asz ta los sal 27 fa -
lá dát csi nál ta tott, s a Schulhoff La -
jos tól és más bu dai zsi dó la ko sok tól
el lo pott mû kin csek kel együtt el -
hagy ta Bu da pes tet. A II. vi lág há bo rú
után kri mi be illô nyo mo zás in dult az
el ra bolt ér té kek után, mely nek szá lai
Auszt ri á ba ve zet tek.

Sé tánk következô ál lo má sa, az Úri
ut ca 15-ös szá mú épü let a leg hí re -
sebb embermentô, Raoul Wal len -
berg em lé két ôrzi. A svéd dip lo ma ta
a pá pai nun ci a tú rá hoz ha son ló an
több ezer ül dö zöt tet men tett meg
Schutzpassok se gít sé gé vel. A há bo rú
vé gén rej té lyes mó don el tûnt Wal -
len berg több al ka lom mal meg for dult
az épü let ben, ahol a Berg csa lád tag -
jai szá mos em bert búj tat tak, pél dá ul
az el len ál lá si moz ga lom ban részt
vevô, No bel-dí jas Szent-Györ gyi Al -
ber tet. A ház pin cé je szin tén ér de kes
em lé ke ket ôriz: az ott lévô vas ka zet -
tá ban tar tot ták azt az ös  sze get, ame -
lyet a svéd ál lam az embermentô te -
vé keny ség re szánt, il let ve Wal len -
berg ira ta it, fel jegy zé se it is. Az
épületbôl a kom mu nis ták ál tal ki te le -
pí tett Berg csa lád le szár ma zott ja, az
ame ri kai emig rá ci ó ból ha za tért
Gloria von Berg a rend szer vál tás
után vá sá rol ta vis  sza az egy ko ri csa -
lá di ott hont a ma gyar ál lam tól.

Bár a ma már hungarikumnak szá -
mí tó Zwack Unicumot min den ki is -
me ri, azt már ke ve seb ben tud ják,
hogy a cé get ala pí tó csa lád egy ré sze
a két vi lág há bo rú kö zött a bu dai Vár -
ban, az Úri ut ca 45. szám alatt la kott.
Itt élt gye rek ko rá ban az egy kor ál la -
mo sí tott gyá rat a rend szer vál tás után
vis  sza vá sá ro ló Zwack Pé ter is. Pé ter,
bár ka to li kus val lá sú volt, csa lád já -
val együtt zsi dó szár ma zá sa mi att
1944. már ci us 19-e után ül dö zöt té
vált. A csa lád cso dá val ha tá ros mó -
don él te túl a há bo rút: édes ap ja test -
vé re, Zwack Mici Gel lért-he gyi, a
svéd kö vet ség gel szom szé dos há zá -
ban lel tek me ne dék re. Bu da vá ri há -
zuk ba so ha nem tér tek vis  sza.

A Bé csi ka pu tér 7. szá mú ház

egy kor a dús gaz dag me cé nás és író,
bá ró Hatvany La jos tu laj do na volt.
Hatvany 1932-ben má so dik fe le sé -
gé vel köl tö zött be a kis pa lo tá ba,
ahol iro dal mi sza lont mû köd te tett –
er re utal nak az épü let elôtt, a jár dán
ol vas ha tó költôk, írók ne vei. Az épü -
let ben a kor szá mos jelentôs ma gyar
és kül föl di mû vé sze meg for dult, kö -
zü lük a leg hí re sebb ven dég Thomas
Mann volt. Meg érez ve a sö tét kor -
szak kö ze led tét, Hatvany La jos
1938-ban el ad ta a Bé csi ka pu té ri pa -
lo tát, és Pá ri zson ke resz tül Ox ford ba
emig rált, így túl él te a vész kor sza kot.

A sé ta utol só két hely szí ne a bu da -
vá ri zsi dó ság kö zép ko ri és je len ko ri
hely szí ne it mu tat ja be, ame lyek
majd nem szom szé do sak egy más sal.
A Vár dé li részérôl át köl töz te tett zsi -
dó kö zös ség a XV. szá zad ban
ugyan is a mai Tán csics Mi hály ut ca
észa ki ré szé re köl tö zött. A 21–23.
szám alat ti Zichy-pa lo ta hát só, vár fal
felôli ré sze, il let ve kert je alatt
rejtôzik Ma gyar or szág haj dan leg na -
gyobb, gó ti kus zsi na gó gá ja, amely
1461-tôl az 1686-os ost ro mig állt és
szol gál ta a bu dai kö zös sé get.

A Vár be vé te le kor – me sé li Czakó
Bor bá la – a betörô ka to nák iszo nyú
öl dök lés be és fosz to ga tás ba kezd tek,
me lyet egy szem ta nú, Schulhof
Izsák késôbbi elbeszélésébôl is is me -
rünk. Schulhof be szá mo ló ja sze rint a
zsi na gó gá ban me ne dé ket keresô zsi -
dó kat a ka to nák egy sze rû en le mé szá -
rol ták. A két ha jós, szé pen dí szí tett, 8
mé te res bel ma gas sá gú gó ti kus épü -
le tet az ost rom után be te met te az idô,
ma rad vá nya it csak az 1960-as évek -
ben tár ták fel. A kró ni kás sza va it
iga zol ta, hogy az ása tás so rán a ro -
mok kö zött kö zel 70 sze mély el sze -
ne se dett csont vá zát ta lál ták meg. Az
épü let tel jes fel tá rá sa és lá to gat ha tó -
vá té te le azon ban ak kor pénz hi ány ra
hi vat koz va el ma radt, így a ro mo kat
vis  sza te met ték, 2016-ig em lék táb la
sem je lez te a zsi na gó ga he lyét. Je -
len leg is mét elôtérbe ke rült az épü let
fel tá rá sa és be mu tat ha tó sá gá nak
lehetôsége.

Utol só hely szí nünk az osz mán-tö -
rök kort kö ti ös  sze a je len nel. A Tán -
csics Mi hály ut ca 26. szá mú ház
föld szint jén ugyan is 1964-ben egy
fal ku ta tás so rán hé ber fel irat ok kal
öve zett áb rá kat ta lál tak: egy ki fe szí -
tett íjat, ben ne Han na imá já nak egy
so rá val, va la mint egy Dá vid-csil la -
got az ároni ál dás sza va i val. Az épü -
let a XV. szá zad ban la kó ház volt, a
vö rös fes ték kel ké szült áb rá zo lá sok
ko ra és jel le ge alap ján az osz mán-tö -
rök kor ban egy ide ig zsi dó ima ház -
ként hasz nál hat ták. Az épü let föld -
szint je a mû em lé ki re konst ruk ci ót
követôen a Bu da pes ti Tör té ne ti Mú -
ze um ki ál lí tó he lye lett, majd az Egy -
sé ges Ma gyar or szá gi Iz ra e li ta Hit -
köz ség kez de mé nye zé sé re 2018 óta
is mét val lá si cé lo kat szol gál. A lá to -
ga tók a zsi na gó ga he lyi sé ge mel lett a
ka pu al já ban ki ál lí tott kö zép ko ri és
tö rök ko ri zsi dó sír kö ve ket, va la mint
a kö ze li, fönt em lí tett gó ti kus nagy
zsi na gó ga ró zsás dí szí té sû zá ró kö vét
is meg te kint he tik.

A sé ta a bu da vá ri zsi dó ság tör té ne -
té nek fon tos fe je ze te in ke resz tül a
pol gár vá ros egy ta lán ke vés bé is mert
ar cát tár ja elénk, se gít sé gé vel kívül-
rôl jól is mert há zak kez de nek me sél -
ni, kép ze let ben be von va min ket az
év szá zad ok ér de kes, ám sok szor tra -
gé di ák kal te li ese mé nye i be. A
Shalom, Bu da! sze mé lyes él ményt
nyújt a Bu dai Várnegyed tit ka i nak
fel fe de zé sé hez.

Bukovszki Pé ter
(Ez a cikk a pestbuda.hu hon la pon
je lent meg 2022. de cem ber 3-án.)

Sé ta az idôben
A bu dai zsi dó ság kö zel 800 év nyi történetérôl me sél nek a vár be li há zak

A Dísz tér 4–5. szá mú, „mûemléksárga” pa lo tá ban mû kö dött egy kor a va -
ti ká ni kö vet ség, ahol Angelo Rotta pá pai nun ci us zsi dók ez re it men tet te
meg a vész kor szak alatt

Fo tó: Both Balázs/pestbuda.hu

A Berg csa lád há za az egyik leg is mer tebb embermentô, a svéd dip lo ma ta
Raoul Wal len berg em lé két ôrzi

Fo tó: Both Balázs/pestbuda.hu

A Zichy-pa lo ta tel ké nek Ba bits sé tány felôli ré szén állt a XV–XVII. szá zad -
ban Ma gyar or szág leg na gyobb zsi na gó gá ja. A gó ti kus épü let ma rad vá nyai
má ig a föld alatt rejtôznek Fo tó: Both Balázs/pestbuda.hu

A jobb ra lát ha tó Tán csics Mi hály ut ca 26. szá mú ház föld szin ti he lyi sé ge
rej ti azt a kö zép ko ri zsi dó ima há zat, me lyet 2018 óta is mét val lá si cé lok ra
hasz nál nak Fo tó: Both Balázs/pestbuda.hu

Bal ra fent az 1960-as évek ben elôkerült raj zok a kö zép ko ri zsi dó ima ház 
fa lán Fo tó: Vár ka pi tány ság
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Az egyik leg biz ton sá go sabb
or szág a tu ris tás ko dás ra

Egy biz to sí tá sok kal fog lal ko zó cég elem zé se ju tott er re a meg ál la pí tás -
ra.

Biz ton sá gos oda utaz ni? – hang zik el sok szor a kér dés Iz ra el lel kap cso lat -
ban egy-egy ter ve zett va ká ció elôtt. Va ló szí nû leg nem vé let le nül, hi szen a hí -
rek ben so kan va la mi lyen erôszakos cse lek mény ap ro pó ján ta lál koz nak Iz ra el
ne vé vel.

Ké ses me rény le tek ide, Gá zá ból in dí tott rakétaesô oda, az ame ri kai The
Swiftest ne vû, biz to sí tá sok kal fog lal ko zó weboldal elem zé se sze rint Iz ra el az
ötö dik leg biz ton sá go sabb or szág a vi lág ked velt tu ris ta cél pont jai kö zül.

A ta nul mány – ír ja a Jerusalem Post nyo mán a Ki bic – szá mos szer ve zet,
pél dá ul az ENSZ Ká bí tó szer- és Bûn ügyi Hi va ta la, az Egész ség ügyi Vi lág -
szer ve zet, a Vi lág bank, az Our World in Data és a WorldRiskReport ál tal ki -
adott jelentésekbôl szár ma zó ada to kon ala pul.

Ki ala kí tot tak egy uta zá si biz ton sá gi in de xet, amely több, egy fôre esô kri -
té ri u mot vesz fi gye lem be: a gyil kos sá gi ha lál ese tek, a köz úti köz le ke dé si ha -

Iz ra el ren ge teg tit kos had mû ve le -
tet haj tott vég re Irá non be lül az el -
múlt hó na pok ban, nyi lat koz ta az
ujkelet.live cik ke sze rint a CNN-nek
a Biden-kormány ma gas ran gú
tisztviselôje.

„Na gyon for ró so dik a hely zet
Irán nal” – mond ta a tisztviselô, utal -
va egyfelôl Irán kö zel múlt be li dön -
té sé re, hogy le sze rel több megfi-
gyelô ka me rát az egyik nuk le á ris te -
lep he lyén, másfelôl a szá mos tit kos
tá ma dó iz ra e li mû ve let re Irán ha tá -
ra in be lül.

A tisztviselô sze rint Joe Biden
ame ri kai el nök jú li u si kö zel -ke le ti
út ja ar ra fog össz pon to sí ta ni, hogy
biz to sít sa szö vet sé ge se it ar ról, a kor -
mány ko mo lyan ve szi az irá ni fe nye -
ge tést.

Iz ra el erôsen lob bi zott az Egye sült
Ál la mok kor má nyá nál, hogy Biden
lá to gas son el Sza úd-Ará bi á ba és ta -
lál koz zon Mohammed bin Szal mán
sza ú di trón örö kös sel. Az el nök azt
mond ta, nem fog négy szem közt ta -
lál koz ni a trón örö kös sel, ami kor
Dzsiddába uta zik.

„El kö te le zet tek va gyunk amel lett,
hogy kon zul tál junk re gi o ná lis part -
ne re ink kel az Egye sült Ál la mok
Irán nal kap cso la tos po li ti ká já ról, és
tá gabb ér te lem ben tá mo gat juk a ré -
gió or szá gai kö zöt ti pár be szé det a re -
gi o ná lis biz ton ság és sta bi li tás
kérdéseirôl” – mond ta a Fe hér Ház
Nem zet biz ton sá gi Ta ná csá nak szó-
vivôje.

Az Egye sült Ál la mok gaz da sá gi
szank ci ók és vég re haj tá si in téz ke dé -

A köz pon ti sta tisz ti kai hi va tal je len té se sze rint Iz ra el la kos sá ga 2023 elején
9 mil lió 656 ezer fô, ír ja az ujkelet.live.

2022-ben megközelítôleg 204.000 fôvel bôvült a la kos ság, ami 2,2%-os nö -
ve ke dést je lent.

A sta tisz ti kai hi va tal ada tai alap ján Iz ra el nek 7,106 mil lió (73,9%) zsi dó,
2,037 mil lió (21,1%) arab és 513.000 (5,3%) más val lá sú pol gá ra van.

Az or szág ban a né pes ség nö ve ke dés nagy ré sze ter mé sze tes volt (62%), a
töb bi (38%) a be ván dor lás ered mé nye.

Mint egy 178.000 ba ba szü le tett 2022-ben: 74,8%-a zsi dó anyá tól, 23,8%-a
muszlim anyá tól és 1,4%-a más val lá sú anyá tól.

2022-ben mint egy 73 ezer új be ván dor ló ér ke zett, 80 szá za lé kuk Orosz or -
szág ból és Uk raj ná ból.

Kö rül be lül 52.000 iz ra e li halt meg 2022-ben, és nagy já ból 4000-en köl töz -
tek el az or szág ból több mint egy év re.

For ga lom mal szem ben 
vág ta tó lo vak okoz tak 

fel for du lást

Re kord szá mú
szerv át ül te tést

haj tot tak 
vég re

2022-ben
2022-ben re kord szá mú szerv át -

ül te tést haj tot tak vég re Iz ra el ben,
656-an nyer tek új éle tet a be ül te -
tett szer vek nek köszönhetôen – je -
len tet te a Jediót Ahronót cí mû új -
ság hír por tál ja, a Ynet.

Az Iz ra e li Or szá gos Szerv át ül te té -
si Köz pont ös  sze fog la ló ja sze rint ta -
valy re kord évet zár tak, mi köz ben
meg emel ke dett a transz plan tá ci ó ra
vá rók, va la mint a vá ra ko zás köz ben
el hunyt be te gek szá ma is.

Az el múlt év ben a máj át ül te té sek
szá ma a 2021-es nyolcvanhétrôl
kilencvenkettôre, a tüdôátültetések
szá ma ötvenötrôl hat van egy re emel -
ke dett, a tavalyelôtti hu szon négy he -
lyett har minc két iz ra e li ka pott új szí -
vet, és hét száz öt ven ki len cen nyer ték
vis  sza sze mük vi lá gát sza ru hár tya-
át ül te tés ré vén.

A csa lád tag ok élôdonoros ve se át -
ül te té se i nek szá ma öt ven nyolc ról
száz har minc há rom ra nôtt, mi köz ben
a ro ko ni kap cso lat nél kü li, alt ru is ta
ado má nyok szá ma a 2021-es két-
száznegyvenkettôrôl ta valy száz -
nyolc van hat ra csök kent. A 2022-es
hét élôdonoros máj le beny-transz -
plan tá ci ó ból ha tot csa lád tag tól,
egyet pe dig is me ret len do nor tól kap -
tak a be te gek.

Negy ven hét al ka lom mal ke reszt -
ado má nyo zás ból szár ma zott az új
szerv, va gyis má sik csa lád ar ra al -

„Zsi dó gye re ke ket fo gok öl ni”
Tévedésbôl le tar tóz tat tak egy ope ra énekest a szál lo dai szo bá já ban

Egy Olasz or szág ban élô uk rán ope ra énekest, aki alig két he te ér ke zett Iz ra -
el be egy fel lé pés re, le tar tóz tat tak ter ror cse lek mény el kö ve té sé vel va ló fe nye -
ge tés gya nú já val, je len tet te a Kan köz rá dió nyo mán az ujkelet.live.

A rendôrök fegy ver rel és maszk ban be ron tot tak az éne kes szál lo dai szo bá -
já ba, meg bi lin csel ték és ki hall ga tás ra vit ték. Az ok: egy poszt, ame lyet ál lí tó -
lag az éne kes tett fel, ki je lent ve: „kis zsi dó gye re ke ket fo gok öl ni”.

A poszt tech no ló gi ai és hír szer zé si úton ju tott el a rendôrséghez, ahol
„ketyegô bom ba ként” ha tá roz ták meg az énekest. Csak le tar tóz ta tá sa és ki -
hall ga tá sa után de rült ki, hogy ha mis bejegyzésrôl van szó, ame lyet egy má -
sik sze mély írt, aki is me ret len ok ból meg pró bál ta be mocs kol ni az ope ra éne -
kes ne vét.

Az éne kes, akit az iz ra e li nyo mo zás vé gén el en ged tek, be je len tet te, hogy
fel je len tést kí ván ten ni az olasz rendôrségen az illetô el len.

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

lál ese tek, a nem szán dé kos mér ge zé ses ha lál ese tek, a rossz hi gi é ni ai kö rül mé -
nyek mi at ti ha lá lo zás, a fertôzô be teg sé gek mi att el ve szí tett élet évek, a sé rü -
lé sek mi att el ve szí tett élet évek és az adott or szág ter mé sze ti ka taszt ró fa ál tal
va ló érin tett sé gé nek va ló szí nû sé ge.

A ter ror cse lek mé nyek kö vet kez té ben bekövetkezô ha lál ese tek és sé rü lé sek
feltételezhetôen az em ber ölés vagy a sé rü lés mi att el vesz tett élet évek ka te gó -
ri á já ba tar toz nak.

Iz ra el ál ta lá nos biz ton sá gi in de xe 60,22 lett, ami az A osz tály zat hoz volt
elég. Csak Svájc, Hol lan dia, Dá nia és az elsô he lyen vég zett Szin ga púr szá -
mí tott biz ton sá go sabb nak, az utób bi két or szág A+ osz tály za tot ka pott. Ma -
gyar or szág a 23. hely re ke rült B osz tály zat tal.

A leg ke vés bé biz ton sá gos or szág a vizs gált 50 ál lam kö zül Dél-Af ri ka lett,
ame lyet In dia, a Do mi ni kai Köz tár sa ság, Me xi kó és Bra zí lia kö vet.

CNN: Iz ra el fo koz ta a tit kos
tá ma dá so kat Irán ban

sek ki ter jesz té sét ter ve zi Irán nal
szem ben, ha a Kö zös Át fo gó Cse lek -
vé si Terv né ven is mert nuk le á ris
meg ál la po dás újraélesztésérôl szó ló
tár gya lá sok si ker te len nek bi zo nyul -
nak – mond ták a CNN-nek az ügy -
ben já ra tos for rá sok, hoz zá té ve,
hogy a kor mány ko a lí ció lét re ho zá -
sá ra tö rek szik a kö zel -ke le ti or szá -
gok kal – köz tük Iz ra el lel és az Öböl-
men ti ál la mok kal –, ame lyek együtt
fog nak mû köd ni az Irán el le ni küz -
de lem ben.

Wa shing ton azt re mé li, hogy ez a
ko a lí ció le vesz va la men  nyit az
Egye sült Ál la mo kon lévô nyo más -
ból, hogy egye dül lép jen fel Irán nal
szem ben.

Iz ra el azon ban nem vár ja meg egy
ilyen ko a lí ció meg va ló su lá sát, több
je len le gi és ko ráb bi tisztviselô azt
mond ta a CNN-nek, hogy ki ter jesz -
tet te tit kos tá ma dá sa it nuk le á ris vo -
nat ko zá sú irá ni cél pont ok el len,
anél kül, hogy elôre ér te sí tet te vol na
az Egye sült Ál la mo kat.

A CNN egy ame ri kai tisztviselôre
hi vat ko zott, aki sze rint Iz ra el áll az
Irá ni For ra dal mi Gár da ez re de se,
Hászán Szajád Hodáej el le ni me -
rény let mö gött.

Hodáejt má jus 22-én Te he rán kö -
ze pén au tó já ban öt ször meglôtte két
mo tor ke rék pá ros fegy ve res. A je len -
té sek sze rint Khodaei Irá non kí vü li
gyil kos sá gok ban és el rab lá sok ban
vett részt, be le ért ve iz ra e li ek cél ba
vé te lé re tett kí sér le te ket is.

Má jus vé gén meg öl tek két irá ni tu -
dóst, Irán pe dig nyil vá no san mér ge -
zés sel vá dol ta Iz ra elt. Szin tén má jus
vé gén az irá ni Parchin ka to nai
komp le xum el le ni dróntámadás so -
rán egy mér nök meg halt, a Kudsz
Erôk egyik pa rancs no ka pe dig le -
esett a tetôrôl vagy az erkélyrôl.

Iz ra el nem tá jé koz tat ja elôre az
Egye sült Ál la mo kat mûveleteirôl, és
gyak ran nem is me ri el sze re pét –
még pri vát ban sem, ál lí tot ta a CNN.
Mind azo nál tal a Biden-kormány
köz vet le nül nem kér te Iz ra elt a mû -
ve le tek be szün te té sé re.

kal mas tag ja ado má nyo zott szer vet,
s cse ré be egy ro kon fel aján lot ta
szer vét egy má sik csa lád nak. Elsô
al ka lom mal egy oszt rák csa lád is
részt vett ilyen ke reszt ado má nyo -
zás ban.

A rá szo ru lók bal eset ben el huny tak
csa lád tag ja i nak hoz zá já ru lá sá val

vagy élô do no rok ado má nyá nak
köszönhetôen ju tot tak a be ül te tett
szer vek hez. Iz ra el ben a la kos ság egy
ré sze val lá si okok ból nem en ge dé -
lye zi, hogy ha lá la ese tén szer ve it fel -
hasz nál has sák, s ezért kü lö nö sen
fon tos az élôdonoros ado má nyo zás.
(MTI)

A pi ros lám pá nál sem áll tak meg az el sza ba dult ál la tok.
Szo kat lan lát vány fo gad ta az 5-ös szá mú fôúton au tó zó kat a Tel-Aviv

szom széd sá gá ban lévô Rá mát Hásáron vá ros kö ze lé ben. Leg alább 10 el sza -
ba dult ló vág ta tott az úton a sze ren csé re nem túl sû rû for ga lom ban, mi köz ben
egy el ke se re dett lo vas kö nyör gött a bá mész ko dók nak, hogy se gít se nek meg -
ál lí ta ni az ál la to kat, ír ja a Ki bic.

Gál Goldman sze rint, aki okostelefonjával fil mez te a meglehetôsen bi zarr
ese ményt, a lo vak a tel-avi vi Cáhálá negyedbôl Rá mát Hásáron irá nyá ba tar -
tot tak, majd rá for dul tak az au tó pá lyá ra, és az egyik sáv ban ke let fe lé vágtat -
tak.

Az esetrôl be szá mo ló Ynetnek nyi lat ko zó szem ta núk sze rint a lo vak egy
kö ze li farm ról szök het tek meg, át ro han tak a pi ros lám pán, meg ijeszt ve a
szembejövô au tó so kat, akik két ség beeset ten ta pos ták a fé ket, hogy el ke rül jék
az üt kö zést.

A la kos ság szá ma
9,656 mil lió fô
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Bagaméri, az el át ko zott fagy lal tos
azok nak is él az em lé kei kö zött, akik
nem tud ják, me lyik filmbôl is me rik,
és a Vá nyadt bá csi po én ja it má ig idé -
zik azok is, akik egyet len Csehov-
elôadást sem tud tak vé gig ül ni. Ma -
gyar or szág nem fe lej ti el a leg-
erôsebb zsi dó hu mo ris tát, Rodolfo
le gen dás part ne rét.

Az ir tó za tos ter me tû fi a tal em ber
pá lyá já nak in du lá sát két do log ne he -
zí tet te: az, hogy nem tu dott vá lasz ta -
ni szer te ága zó te het sé gei kö zött és
az, hogy ro man ti kus, nyug ha tat lan
va gány volt, mind eh hez pe dig még
né mi képp verekedôs is.

Ta nul má nya i val nem vit te sok ra,
pe dig ô ír ta meg tu laj don kép pen a
leg jobb ma gyar or szá gi szín ház tör té -
ne tet a vi lág min den nagy
szerzôjének értô ki rö hö gé sé vel az
Alfonzó Vi lág szín há zá ban. Ren ge te -
get tu dott, mert az ér ti iga zán a drá -
mák lel két, aki ki tud ja for dí ta ni
ôket, de a tu dá sát nem az is ko lá ban

Deb re cen
Bár ádár hó nap 7., más né ven zájin

ádár nem iga zi ün nep, a zsi dó ka len dá -
ri um még is je les nap ként tart ja szá mon.
Nin cse nek kü lön le ges micvák vagy
imák, csak egyet len szo kás kötôdik
hoz zá: em lé ke zünk, emel lett a zsi na gó -
gák ban kö zös sé gi hal va cso rát tar tunk,
me lyen gya ko ri fo gás a hal ko cso nya.

A Chevra Kadisával kö zö sen a hit -
köz ség idén is ha gyo má nyos meg em -
lé ke zést szer ve zett. Az es ti imád ko zás
után át sé tál tunk a szék há zunk ban lévô
ele gáns kó ser Mazel Tov ét ter münk be,
me lyet meg töl töt tek hit test vé re ink.

Horovitz Ta más üd vö zöl te a jelen-
lévôket, majd egy va ló ban öröm te li
pil la nat tal kezdôdött az es te: Nyulasi
And rás hit test vé rün ket kö szönt het tük
szü le tés nap ja al kal má ból. Mazel tov
ad 120!

En nek a nap nak több fé le jelen-
tôségérôl is hall hat tunk Shmuel
Faigen iga zolt tá vol lét ében Kreisler
Gá bor hittestvérünktôl, aki a Chevra
Kadisát kép vi sel te. Mél tat ta az
emlékezô, hogy Mó zes nek szü le té si
és ha lá lo zá si év for du ló ja is ez a nap.
Hall hat tunk leg na gyobb pró fé tánk
kiemelkedô tör té nel mi szerepérôl is. 

A hoz zánk idôben és tá vol ság ban is
kö ze lebb ál ló nagykállói Eizik Taub,
az elsô ma gyar or szá gi cso da rab bi
alak ját is fel idéz tük, aki nek szin tén
er re a nap ra esik a jahrzeitja. Az egy -
ko ri sze ren csi pász tor hoz kap cso ló dik
a ma gyar or szá gi chászidizmus meg -
ala pí tá sa. Szám ta lan tör té net ma radt
fenn a ke let-ma gyar or szá gi zsi dók kö -
ré ben a min den ki ál tal tisz telt, nagy
tu dá sú cádikról.

Ez a Chevra Kadisa nap ja is, amely -
nek tag jai ál dá sos te vé keny sé get vé -
gez nek. Errôl is hall hat tunk az est fo -
lya mán. A szer ve zet a te me té si ügyek
mel lett a jó té kony ko dás sal is hat ha tó -
san fog lal ko zik. Az is ten tisz te let utá ni
hal va cso ra a Szent Egy let ös  sze jö ve -
te le is.

Meg em lé kez tünk a kö zel múlt ban
el hunyt négy hittestvérünkrôl. Le gyen
em lé kük ál dott!

Ter mé sze te sen jó le sett el fo gyasz ta -
ni az ilyen kor ha gyo má nyos ko cso -
nyás ha lat egy kis pá lin ka, sör és bar -
chesz kí sé re té ben. A fi nom étel
Sternné Etu ka konyhavezetô ke ze it
di csé ri. Kony hánk a nyír egy há zi és a
mis kol ci hit köz ség ko cso nyás hal-el -
lá tá sá ba is be se gí tett.

Eizik Taub ne vé hez fûzôdik a Szól a
ka kas már cí mû dal is, amely szom ba -
ti kidusaink ked velt nó tá ja, ven dé ge -
ink kel kö zö sen szok tuk éne kel ni.
Most Éli ás Vik tor kán tor elôadásában
hall hat tuk, Grósz Zsu zsan na zon go ra -
kí sé re té vel. Ezt kö vet ték még más, a
zsi dó ság hoz kap cso ló dó dal la mok, li -
tur gi a i ak és iz ra e li ek egy aránt, nagy
ta ní tón kat, Móse Rabbénut tisz tel ve.
A Ráchel Nôegylet kó ru sá nak tag jai
is ak tí van be se gí tet tek. A ze nei tu dá -
sá ról ed dig ke vés bé is mert Heller
Zsolt a hit köz ség kony há ján de bü tált,
új da lo kat is meg is mer het tük. A mu -
zsi ká lás szí nes sé tet te a késô es ti
órák ba nyú ló es tét.

A reg ge li imád ko zás után idén egyé -
ni leg utaz hat tunk Nagykállóba, Eizik
Taub rab bi sír já hoz, aho vá ilyen kor
zsi dók ez rei lá to gat nak el mes  szi föld-
rôl, hogy em lé kez ze nek rá és imád koz -
za nak a Min den ha tó hoz. Az es tén fel -
idéz tük a ko ráb bi „kalevi” lá to ga tá so -
kat, ami kor még nagy bus  szal utaz tunk
ilyen kor a kegy hely re. Horovitz Ta más
ja va sol ta, hogy ál lít suk vis  sza a ha gyo -
mányt, jövôre is mét szer vez zük meg a
kö zös kállói imád ko zást. 

A leg szebb ma gyar színésznôk
vol tak, aki kért egy egész or szág
ra jon gott. Azon ban nem csak a
film vász non vol tak hôsnôk, ha nem
a ma gán élet ben is ha lált megvetô
bá tor ság gal da col tak a ná ci re -
zsim mel. Karády Ka ta lin, Ba jor
Gi zi és Tolnay Klá ri: mind hár man
éle te ket men tet tek ki a ná ci re zsim
kar mai kö zül.

A leg na gyobb ma gyar film sztá rok
vol tak a 30-as, 40-es évek ben, a fér -
fi ak plá tói sze re lem be es tek ve lük, a
nôk pe dig irigy ked tek gyö nyö rû ar -
cuk ra és kar csú alak juk ra. Vi szont
volt egy má sik éle tük a film vá szon
csil lo gó vi lá gán túl, amely ben akár
sa ját éle tü ket is koc ká ra té ve, zsi dó
pol gár tár sa i kat búj tat ták. Ta lán a leg -
na gyobb ma gyar színésznôink vol -
tak, és ha tal mas lel kek.

A nagy lel kû dí va
Ô volt a vég zet as  szo nya: utá noz ha -

tat lan vad macs ka sze rû ar cá val, bú gó
hang já val és drá mai meg je le né sé vel a
kor szak legelsô femme fatale-ja lett.
A Ha lá los ta vasz és az Ópiumkeringô
dí vá ja a holokauszt ide jén gyermek-
mentô hôssé vált, késôbb a ná cik
meg kí noz ták, és ki ver ték a fo ga it. Hi -
het nénk, hogy Karády Ka ta lint va la -
ho gyan kár pó tol ták a kom mu niz mus
ide jén, de ez nem így tör tént. Mi u tán
nem fe lelt meg a kom mu nis ta mun -
kás-pa raszt nôideálnak, mellôzték,
így Ame ri ká ba kény sze rült emig rál ni,
ahol vé gül ka lap sza lont nyi tott. Min -
den idôk leg na gyobb dí vá ját 80 éve -
sen ér te a ha lál, és csak 14 év vel azu -
tán de rült ki hôsies ma ga tar tá sa, ek -
kor emel te az iz ra e li Jad Vasem em -
lék ha tó ság a Vi lág Iga zai kö zé.

Kém nek néz ték a ti tok za tos
színésznôt

A Kanczler Ka ta lin név vel szü le tett
színésznô a leg na gyobb nyo mor ból
küz döt te fel ma gát. Ci pész édes ap ja
fo lya ma to san ver te. Fi a tal lány ként
Svájc ban tölt he tett egy évet, ahol tö -
kély re fej lesz tet te mo do rát és stí lu sát.
A kor szak leg na gyobb szí ni kri ti ku sa,
Egyed Zol tán fe dez te fel, és on nan
nem volt meg ál lás. Bár a film vász non
za var ba ej tett min den kit kü lön le ge sen
ki hí vó szép sé gé vel, a ma gán élet ben
na gyon diszk rét és vis  sza hú zó dó volt.
Az iga zi nagy sze rel met egy ka to na -
tiszt, Újszászy Ist ván hoz ta el ne ki,
aki Hor thy Mik lós kor mány zó kém-
fônöke volt. A bú gó han gú dí ván ke -
gyet len bos  szút áll tak a ná cik. Az a
leg ke ve sebb, hogy be til tot ták a film -
je it – a Ges ta po majd nem agyon ver te
és ha lál ra éhez tet te, mert azt hit ték ró -
la, hogy a szö vet sé ges erôk kémnôje.
So ha töb bé nem lát hat ta Újszászyt.

Le fi zet te a nyi la so kat
A há bo rú utol só hó nap ja i ban, a

nyi las ura lom alatt, a tes ti leg-lel ki leg

A leg szebb ma gyar színésznôk éle te ket men tet tek a há bo rú ban

Kör ze ti Kitekintô

Eliás Vik tor kán tor éne két Grósz Zsu zsan na kí sé ri

Az ed di gi zsi na gó gai év öröm te li
mo men tu mai is szó ba ke rül tek az est
fo lya mán, szí ve sen em lé kez tünk visz -
 sza rá juk. Az ét te rem ben lát ha tó egy
táb la a következô fel irat tal:
Misenichnász ádár, marbim beszim-
chá – Mi helyt be kö szönt ádár, meg
kell so ka sí ta ni az örö möt! Az ádár az
öröm hó nap ja.

Tel je sül jön ez min den zsi dó kö zös -
ség ben!

ös  sze tört és még min dig 35 alat ti
színésznô gyor san ös  sze szed te ma -
gát: dol ga volt, zsi dó gye re ke ket kel -
lett meg men te nie. A nyi la so kat le fi -
zet te, hogy en ged jék el a ki csi ket,
akikrôl azu tán a há bo rú vé gé ig gon -
dos ko dott. Egy csa pa tot úgy men tett
meg a Du na-par ton a kivégzéstôl,
hogy ék sze re ket és ara nyat adott ér -
tük cse ré be. A meg men tett gye re ke -
ket a filmszerepeibôl vett sa ját la ká -
sá ban búj tat ta. Sôt, ô men tet te meg a
le gen dás dal szö veg író, az ugyan csak
zsi dó szár ma zá sú G. Dé nes György,
Zsüti éle tét, aki nek se gí tett ha za tér ni
a mun ka tá bor ból. Késôbb a
színésznô a ki ván dor lás mel lett dön -
tött, va ló ság gal ki csem pész ték az or -
szág ból, mi vel tel je sen el fo gyott kö -
rü löt te a levegô. A mellôzött film -
csil lag so ha nem be szélt embermen-
tô tevékenységérôl, mert nem akart
kér ked ni ve le. Késôbb egyet len, már
idôs ko rá ban adott in ter jú já ban me -
sélt a kál vá ri á já ról, és ak kor em lí tet -
te meg, hogy se gí tett a vész kor szak -
ban. Ha lá la után 14 év vel de rült ki az
igaz ság Karády jó cselekedeteirôl,
ami kor a Jad Vasem in té zet a Vi lág
Iga zai kö zé vá lasz tot ta.

Szek rény ben búj tat ta a baj -
ba ju tot ta kat

A kö zön ség és a kri ti ku sok egy -
aránt ra jong tak a má ig le gen dás Ba -
jor Gi zi ért. Az 1893-ban szü le tett
színésznô az elsôk kö zött volt, aki
Kos suth-dí jat kap ha tott. Ne vét nem
csak szín pa di ala kí tá sai mi att je gyez -
te fel az utó kor: embermentô te vé -
keny sé gé ért is so kan le het tek há lá -
sak ne ki. Köz tük a késôbb is mert
iro dal mi szerkesztôvé lett Vaj da
Mik lós, aki – a színésznô har ma dik
há zas tár sá hoz ha son ló an – szin tén
ne ki kö szön he ti az éle tét. A gyer mek
Vaj da Mik lóst a nyi las ház ból si ke rült
ki hoz nia, a hí res fül-orr-gé gész fér jet
pe dig sok más zsi dó pol gár ral együtt
a gard rób já ban búj tat ta. Karády Ka -
ta lin hoz ha son ló an ô is a Vi lág Iga za
lett Je ru zsá lem ben.

Egy sza bad lé lek
Ba jor Gi zi Beyer Gi zel la né ven

lát ta meg a nap vi lá got egy sváb
kereskedôcsaládban. Ô azon ban va -
la mi más ra vá gyott, s mi vel lét ele me
volt a lá za dás, a szü lei tud ta nél kül
fel vé te li zett a szín mû vé sze ti re. A
töb bi pe dig le gen da: azon nal fel is -
mer ték kiemelkedô te het sé gét, majd
1914-ben a Nem ze ti Szín ház
szerzôdtette. Egé szen a ha lá lá ig a
tár su lat tag ja ma radt.

Min dent be ve tett a ná cik el -
len

A má so dik vi lág há bo rú azon ban
na gyon meg vi sel te a hiperérzékeny
színésznô lel két, aki úgy dön tött,

amíg az or szág ban tar tóz kod nak a
ná cik, ad dig nem lép szín pad ra.
Azon nal hoz zá lá tott embermentô ak -
ci ó i hoz, ami vel ô is a sa ját éle tét
koc káz tat ta. Amíg le he tett, a svéd
nagy kö vet hez járt men le vé lért, és
ami kor be zá rult ez az aj tó, még to -
vább ment. Elsô fér jét, Vaj da Ödön
ügy vé det és har ma dik fér jét, Ger mán
Ti bort is el rej tet te ott ho ná ban, de az
is mert író, Ta má si Áron is ná la húz ta
meg ma gát, s még több mint egy tu -
cat em bert rej tett el a pad lá sán. Egy -
szer ma ga a tö meg gyil kos pap, Kun
pá ter tar tott ház ku ta tást Ba jor Gi zi
vil lá já ban. Bár a be épí tett szek rény
mö göt ti rej tek he lyet nem vet ték ész -
re, de az ép pen hazaérkezô ke reszt -
gye re ket, Vaj da Mik lóst és az édes -
any ját el hur col ták.

„Két nap után Gi zi meg je lent az
aj tó ban királynôi mé re tû ka lap ban, a
svéd nagy kö vet tel az ol da lán. A nyi -
la sok tá tott száj jal bá mul tak, mi pe -
dig a nagy kö vet au tó ján tá voz tunk.
Késôbb Gi zi el árul ta ne kem, hogy
so ha éle té ben nem félt úgy, mint ak -
kor” – me sél te el késôbb Vaj da Mik -
lós a színésznô hôstettét.

Több ször is meg men tet te
fér jét

Va ló szí nû leg éle te sze re pe még is -
csak az volt, ami kor a fér jét kel lett
ki men te nie a nyi la sok kar mai kö zül.
Ami kor Ger mán Ti bort mun ka szol -
gá lat ra hív ták, a fér fit a vil lá ban ta -
lál ha tó egyik szek rény hát lap ja mö -
gött ki ala kí tott bú vó hely re rej tet te,
Ger mán alak ját pe dig a festômûvész
Diósy An tal lal ját szat ták el. A fes-
tômûvész Ger mán ru há i ba bújt, a dí -
va pe dig le kí sér te ôt a ka pu ig, és lát -
vá nyo san el bú csú zott tôle, mint ha
fér je épp mun ka szol gá lat ra in dul na.
Mi u tán Diósy tá vo labb ért a vil lá tól,
meg sza ba dult az ál ru há tól, és vis  sza -
szö kött a Ba jor-vil lá ba, ahol fe le sé -
gé vel, Nagyajtay Te réz jelmezter-
vezôvel Bu da pest ost ro má nak vé gé -
ig buj kált. A nyi la sok késôbb több -
ször is ke res ték Ger mán Ti bort, de
Ba jor Gi zi ak ko ra be le élés sel ha zu -
dott, hogy min dig si ke rült meg men -
te nie ôt.

Bru tá li san vég zett ve le a
fér je

Bár a vi lág há bo rú rém drá má ját si -
ke rült túl él ni ük, a há zas pár alig öt év
múl va ha lott volt. A dok tor ugyan is
egy re ko mo lyabb tév esz mék kel küz -
dött, agyérsorvadása demenssé tet te
Ger mán Ti bort. Az lett a kény szer -
kép ze te, hogy fe le sé ge és egy ben
ôrangyala ha lá los be teg, aki re ször -
nyû vég vár. Gon do la ta i tól ve zérel ve
meg akar ta kí mél ni a színésznôt a
szenvedéstôl, ezért a szo ká sos vi ta -
min in jek ci ó ja he lyett egyik reg gel
mor fi u mot adott be ne ki. S mi vel
egyet len per cig sem akart fe le sé ge

nél kül él ni, ma gá val is vég zett.
Késôbb a mûvésznô jó ba rát ja,
Gobbi Hil da szí nész mú ze u mot ho -
zott lét re a hal ha tat lan Ba jor Gi zi vil -
lá já ban: ott, ahol szám ta lan zsi dó
éle tét men tet te meg, és ahol vé gül
ki ter jesz tett ön gyil kos ság lett a vég -
ze te.

Tolnay Klá ri tit ka
Szin te sen ki sem tud ja min den

idôk leg na gyobb ma gyar színész-
nôjérôl, Tolnay Klá ri ról, hogy a má -
so dik vi lág há bo rú ban em ber éle te -

111 éve  szü le tett Alfonzó, 
a vi lág legerôsebb zsi dó pa ro dis tá ja

sze rez te. Azt, hogy ak kor hol, em ber
nem tud ja. Autószerelô-palánta-
ként-e vagy in kább ar tis ta ként,
erômûvészként jár va a vi lág ban,
különbözô kon ti nen se ken ve re ked -
ve? Min den eset re kü lön le ges in tel li -
gen ci á já val és igen, ér zé keny sé gé vel
va la hogy fel szív ta.

Tán col, bir kó zik va la hol a cir kusz
és a ka ba ré el mo só dó ha tár vi dé kén,
és el ne ve zi ma gát egy nagy úri gesz -
tus sal a spa nyol ki rály ról Alfonzó-
nak, mert erôsen ad az arisz tok ra ti -
kus ro kon ság ra. Egy arány lag hos  szú
ven dég fel lé pést, ros  szul fi ze tett hak -
nit ab szol vál a mun ka szol gá lat ban,
de eh hez sincs na gyon ki tar tá sa, nem
lel ke sí ti elég gé, meg szö kik.

Pá lyá já nak 1945-tôl ér ke zik el a
csúcsidôszaka, mindenekelôtt a Víg -
szín ház ban. Ed dig se hol nem ma radt
meg, itt vi szont vé gül le tud te le ped -
ni. Jön nek a fil mek és a szín pa di sze -
re pek, és meg ír ja ma gá nak sza bad -
ide jé ben a drá ma tör té ne tet új ra. Ala -
cso nyan száll nak a na rod nyi kok a
Cse hov ma gyar szín há zi ér tel me zé -
sét örök re meg ha tá ro zó Ványa bá csi-
pa ró di á já ban, amely ar ról szól, hogy
men  nyi re ba ná lis, üres és kézen-
fekvô az, ami Cse hov szín pa dán 

Tolnay Klá ri 

ket men tett meg. Tolnay Klá ri vi dé -
ki ma gyar dzsent ri csa lád ból szár -
ma zott, sem mi fé le ro ko ni vi szony
nem fûz te a zsi dó ság hoz. Ám nem
kel lett hoz zá vér sé gi kap cso lat,
hogy szívbôl gyû löl je a nép ir tó ná -
ci re zsi met. A két sze res Kos suth-
dí jas színmûvésznô an  nyi ra vi -
szoly gott a meg szál lók tól, hogy
1944 után sem film ben, sem szín -
pa don nem volt haj lan dó sze re pel -
ni. Az át élt bor zal mak ról pe dig so -
sem be szélt, pe dig lett vol na mit
mon da nia. Elsô fér jé vel, Ráthonyi
Ákos rendezôvel vi dé ken vé szel ték
át a rém sé ges kor sza kot, az ost rom
elsô sza ka szá ban bu dai vil lá juk ka -
zán há zá ban búj tak el.

El vesz tet te a ba bá ját
Késôbb a Mát rá ba utaz tak, mert

úgy gon dol ták, né mi leg biz ton sá go -
sabb az élet vi dé ken. Ott de rült ki,
hogy a színésznô kis ba bát hord a szí -
ve alatt. Azon ban egy kö ze li bom ba -
tá ma dás an  nyi ra sok kol ta az ál la po -
tos nôt, hogy el ve télt. Tolnay Klá ri
ál lí tó lag so sem tud ta fel dol goz ni ezt
a tra gé di át. Vis  sza em lé ke zé se i ben
csu pán fu tó lag tett em lí tést ró la,
hogy két is me ret len zsi dó lányt is el -
búj tat tak, va la mint Décsi Mór ba rát -
ju kat is meg men tet ték, aki egy hí res
mo zis fa mí lia tag ja volt. Mi vel csu -
pán egyet len in ter jú já ban em lí tet te
meg, hogy zsi dó kat búj ta tott, ezért
so ha sen ki nem tud ta ró la, mi lyen ál -
do za tot ho zott em ber tár sa i ért. Mi u -
tán el vált éle te szerelmétôl, Dar vas
Iván tól, ma radt szá má ra a szín pad és
a si ke rek. Ab ból pe dig jócs kán adott
ne ki a sors. A 20. szá zad kiemelkedô
színésznôjét utol só éve i ben emel lett
már csak a pa szi ánsz ér de kel te. 84
éve sen ér te a ha lál a bá tor és fe lejt -
he tet len mû vészt.

Beszterczey Judit/Dívány

(Folytatás a 7. oldalon)
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Ed di gi leg jobb évét zár ta 
a Koz ma ut cai temetô rend be té te lén

dol go zó szer ve zet
Kék ing fe hér zsi nór ral

A somérok fe hér zsi nór ral hord ták a kék in gü ket, míg más ci o nis ta moz gal -
mak pi ros zsi nórt hasz nál tak.

Mind ezt ad dig, amíg 1949-ben be nem til tot ták Ma gyar or szá gon a ci o nis ta
moz gal ma kat. Ugyan ezen év peszáchján a ci o nis ta if jú sá gi moz gal mak tör vény -
te le nül el hagy ták volt ha zá ju kat és Szlo vá ki á ba me ne kül tek, Iz ra el irá nyá ba. 

1989-ben meg szûnt a kom mu nis ta ha ta lom, és a ci o nis ta moz gal mak új ra
meg ala kul tak Ma gyar or szá gon. A somérok is vis  sza tér tek, és új fész ke ket
nyi tot tak.

Jó ma gam, aki még 1949-ben tá voz tam, vis  sza jöt tem lá to ga tó ba Bu da pest -
re a fe le sé gem mel. Az El Al iro dá já ba men tünk je gye ket ven ni vis  sza Tel-
Avivba. Ott vá ra koz tak felnôttek és gye re kek ha son ló cél ból.

Hir te len ész re vet tem, hogy elôttem állt egy 14-15 éves fiú kék ing ben, fe -
hér zsi nór ral.

– Hát te ho vá mész? – kér dez tem a so mért. 
– Lá to ga tó ba Ha i fá ra a nagy né nim hez. 
– Házák veemác (légy erôs és bá tor) – mond tam a srác nak.
– Házák – vá la szolt. 
Ne he zen tar tot tam vis  sza kön  nye i met.

Singer Iván, Syd ney

Ju li ja Petrova és két gyer me ke
ta valy áp ri lis ban me ne kül tek el a
há bo rú elôl.

Egy zsi dó anya és két fia, akik nek
ke ve sebb mint egy év vel ezelôtt si ke -
rült el me ne kül ni ük az uk raj nai há bo -
rú elôl, a tö rök or szá gi pusz tí tó föld -
ren gés után a ro mok alatt fel tárt több
tíz ezer holt test kö zött van, ír ja a Ynet
nyo mán a Ki bic.

A 46 éves Ju li ja Petrovát és két fi -
át – a 10 éves Zahart és az öt éves
Matvijt – nem rég ta lál ták meg a ro -
mok alatt el te met ve Tö rök or szág leg -
dé leb bi tar to má nyá ban, Antakyában.

„Feb ru ár 5-én es te be szél tünk utol -
já ra, és haj na li 4 óra kor be kö vet ke -
zett a ka taszt ró fa” – mond ta az uk rán
mé di á nak Ju li ja ap ja, Szergij Petrov.
„Ak kor vesz tet tem el ve lük a kap cso -
la tot.” Hoz zá tet te, hogy a ve je, aki az
uk rán had se reg ka to ná ja, je len leg
kór ház ban van, mi u tán se be sü lé se ket
szen ve dett.

Az anya és a két gyer mek 2022 áp -
ri li sá ban me ne kült el szülôvárosuk-
ból, Zaporizzsjából Antakyába, ahol
Ju li ja nagy nén je élt.

Gyógy szer- 
és MR-támogatás igény lé se

Az aláb bi ak hoz igényelhetô tá mo ga tás:
1. Az újon nan szük sé ges sé vá ló, az át la gos nál drá gább gyógy szer be -

szer zé se 50 ezer Ft ös  szeg ha tá rig, egy hó na pi ada got fi gye lem be vé ve. Ez
a tá mo ga tás egy sze ri, te hát nem fo lya ma to san értendô. 

2. Ma gán jel le gû MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak túl
késôi idôpontra tud ja vál lal ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra 50 ezer Ft itt is.

Vár juk a rá szo ru lók je lent ke zé sét.
Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-

321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

Az Abu-Dzabiban ta lál ha tó
Ábrahámita Csa lá di Ház olyan tér
lesz, amely elôsegíti majd a köl csö -
nös meg ér tést és el fo ga dást a jó aka -
ra tú em be rek kö zött. Az arab vi lág -
ban kö zel egy év szá zad óta ez az
elsô, ki fe je zet ten zsi na gó gá nak szánt
épü let, me lyet a kö zel múlt ban avat -
tak fel hi va ta lo san Sir Ephraim
Mirvis brit fôrabbi rész vé te lé vel.

Az Ábrahámita Csa lá di Ház egy
mecsetbôl, egy ke resz tény temp lom -
ból és egy zsi na gó gá ból ál ló val lá si
komp le xum. Az épü let zsi dó val lá si
te re, a Mose Ben Ma i mon-zsi na gó ga
feb ru ár ban tar tot ta elsô sábbáti is ten -
tisz te let ét, és már ci us 1-jén nyi tot ta
meg ka pu it a nagy kö zön ség elôtt.
Mirvis fôrabbi az ava tó ün nep sé gen
fel he lyez te az épü let elsô mezuzáját.

Az Egye sült Arab Emír sé gek el nö -
ke, Mo ha med bin Zájed al-Nahján
sejk Twitter-oldalán így fo gal ma zott:
„Az Egye sült Arab Emír sé gek kö -
vet ke ze tes tö rek vé se a kom mu ni ká -
ció, a bé kés együtt élés és a val lá sok
kö zöt ti híd épí té se.”

„Az Egye sült Arab Emír sé gek
büsz ke tör té nel mé re, amely ben a
különbözô közösségekbôl szár ma zó
em be rek együtt dol goz nak új
lehetôségek meg te rem té sén.”

Az Ábrahámita Csa lá di Ház fel -
ava tá sa kor ki je len tet te: „To vább ra is
el kö te le zet tek va gyunk amel lett,
hogy a köl csö nös tisz te let, a meg ér -
tés és a sok szí nû ség ere jét a kö zös
ha la dás ér de ké ben hasz no sí ta ni tud -
juk.”

Jason Isaacson, az Ame ri kai Zsi -
dó Bi zott ság po li ti kai ügye kért
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A Koz ma Ut cai Zsi dó Temetô
Ba rá tai ta valy egy kö zel hét hek tá -
ros te rü le ten több mint 20 ezer sír -
hoz tet ték sza bad dá a hoz zá fé rést.

Ez volt „min den idôk leg jobb éve”
– idé zi a Jewish Heritage Europe a
Koz ma Ut cai Zsi dó Temetô Ba rá tai
el ne ve zé sû szer ve zet ja nu ár vé gén
köz zé tett évértékelô je len té sét. A je -
len tés sze rint a 2022. esz ten dei mun -
ká la tok a nonprofit szer ve zet 2016-
os mû kö dé se óta el vég zett ös  szes te -
vé keny ség 80 szá za lé kát tet ték ki,
ol vas ha tó a Ki bic cik ké ben.

A szer ve zet a ta va lyi év ben ki ter -
jedt ta ka rí tá si mun ká la to kat vég zett a
ha tal mas Koz ma ut cai temetôben,
meg tisz tít va egy 6,85 hek tá ros te rü le -
tet, amely 21.873 sírt fog lal ma gá ban.

Az 1891-ben ala pí tott sír kert a má -
so dik vi lág há bo rú óta el telt év ti ze -
dek ben az el ha nya golt ság tól szen ve -
dett, és egé szen a kö zel múl tig te rü le -
té nek több mint két har ma dát sû rû
nö vény zet bo rí tot ta be. Ezen benôtt
sza ka szok rend be té te lén dol go zik a
szer ve zet, amely ed dig 20 sza ka szon
tisz tí tot ta meg a sí ro kat.

Zsi na gó gát avat tak az Egye sült Arab Emír sé gek ben
felelôs vezetôje el -
mond ta: „Mi köz ben
az Irá ni Isz lám Köz -
tár sa ság bru tá li san
el nyom ja sa ját né -
pét, meg gon do lat la -
nul fej lesz ti nuk le á -
ris prog ram ját és vi -
szályt szít szom szé -
dai kö zött, az Arab-
öböl túl só part ján
olyan vezetôk és in -
téz mé nyek ta lál ha tók, akik/ame lyek
egy más fé le, be fo ga dóbb, bé ké sebb
ré gió mel lett kö te lez ték el ma gu -
kat.”

„Ta lán egyet len szer ve zet sem
szim bo li zál ja ezt a kü lönb sé get és a
re mény ra gyo gó su ga rát olyan drá -
ma i an, mint az Ábrahámita Csa lá di
Ház. Meg nyi tá sa és az ál ta la ígért
hoz zá ál lás okot ad nak az ün nep lés -
re.”

A 2020-as Áb ra há mi Meg ál la po -
dás óta, amely nor ma li zál ta az Egye -
sült Arab Emír sé gek és Iz ra el kö zöt -
ti kap cso la to kat, az or szág zsi dó la -
kos sá ga las san nö vek szik. Je len leg
há rom zsi na gó ga mû kö dik és becs lé -
sek sze rint 150 csa lád, az az mint egy
3000 zsi dó él az Egye sült Arab
Emír sé gek ben.

2019-ben az or szág zsi dó kö zös sé -
ge egy spe ci á li san er re a cél ra ké szí -

Olvasói levél

AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Ré gi sé gek, mû tár gyak és an tik
tár gyak ból ál ló ha gya ték fel vá sár -
lá sa azon nal, kész pénz ben. DÍJ -
TA LAN OR SZÁ GOS KI SZÁL -
LÁS! Fest mé nyek, szônyegek, bú -
to rok, ék sze rek, por ce lá nok, szob -
rok... Var ga Ist ván régiség-
kereskedô, mûgyûjtô. Rugexpert
Kft. Weboldalunkon le in for mál hat
üz let kö tés elôtt. Üz le tünk: 1136
Bu da pest, He ge dûs Gyu la ut ca 4.
06-70-775-7804, WWW.RUGEX-
PERT.HU

Hölgy el tar tá si szerzôdést köt ne,
akár ottlakással is. 06-30-411-3660.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Heumann ma cesz ren de lé se or -
szá go san (kó ser, strasbourgi fôrab-
binátus): paszkacentrum.hu/koser,
30-991-9941.

Egye dül ál ló, 46 éves hölgy élet já -
ra dé ki szerzôdést köt ne idôs né ni vel
vagy bá csi val: Te le fon szám: 06-30-
155-6528.

Kö zép ko rú hölgy élet já ra dé ki
szerzôdést köt ne, ottlakással is. 06-
30-868-6334.

Ner cet, ró kát, min den faj ta
szôrmebundát, tel jes ru ha ne mû-ha -
gya té kot vá sá ro lok. Tel.: 06-20-229-
0986.

Óra ja ví tás, fa li ó rák fel újí tá sa
ga ran ci á val. Jung Pé ter, VII., Garay
u. 45. 06-70-505-5620, www.jungo-
ras.hu

Nyug dí ja sok nak ked vez mé nye -
sen vál la lok be vá sár lást, há zi mun -
kát, gon do zást. Au tó val ren del ke -
zem. Tel.: 06-20-932-0983.

El tar tá si, il let ve élet já ra dé ki
szerzôdést köt nék idôs sze mé lyek -
kel, na gyobb ös  sze gû kezdô fi ze tés -
sel is. Tel.: 06-20-932-0983.

Hírek, események
röviden

– Értesítjük olvasóinkat, hogy
eddigi elérhetôségünk új számmal
bôvült: +36-1-413-5537.

– 1%. Kérjük, segítse személyi
jövedelemadója 1%-ával a már igen
idôs (88 év feletti) Jad Vasem-kitün-
tetetteket, akik 1944-ben életük
kockáztatásával mentették a zsidó
üldözötteket. Köszönjük támo-
gatását. Igaz Emberekért Alapít-
vány. Adószámunk: 18040094-1-43.

tett tó ra te ker cset aján dé ko zott az el -
nök nek, Mo ha med sejk nek az Egye -
sült Arab Emír sé gek val lá si plu ra liz -
mu sá nak el is me ré se ként.

Iz ra el és az Egye sült Arab Emír sé -
gek kö zött je len leg he ten te mint egy
100 já rat köz le ke dik, és a két or szág
kö zöt ti két ol da lú ke res ke de lem a
következô négy év ben vár ha tó an évi
10 mil li árd dol lár ra nô.

A Ci vi li zá ció Ke reszt út jai Mú ze -
um lett az elsô olyan ga lé ria a ré gi ó -
ban, amely az Öböl-men ti zsi dó
örök sé get eme li ki, és a holokauszt
em lé ké nek szen telt ki ál lí tá si te ré ben
egy há bo rú alatt meg men tett cseh tó -
ra te kercs is ta lál ha tó.

Az Ábrahámita Csa lá di Ház pro -
jek tet Fe renc pá pa 2019-es, az Arab-
fél szi ge ten tett elsô lá to ga tá sát
követôen je len tet ték be az Egye sült
Arab Emír sé gek ben.

Egy Uk raj ná ból me ne kült
zsi dó csa lád is éle tét vesz tet te

Tö rök or szág ban

A tö rök or szá gi uk rán nagy kö vet -
ség erôfeszítéseket tesz a holt tes tek
vis  sza szál lí tá sá ra Zaporizzsjára, ahol
a csa lá dot el te me tik.

A hó nap ele jén Tö rök or szá got és
Szí ri át súj tó föld ren gés nek ed dig
több mint 45 ezer ha lá los ál do za ta
van, és a szá mok vár ha tó an még to -
vább emel ked nek. Tö rök or szág ban
mint egy 264 ezer ott hon sem mi sült
meg, és sok em bert még min dig el -
tûnt ként tar ta nak nyil ván az or szág
ed di gi leg sú lyo sabb ka taszt ró fá ját
követôen.

tör té nik, hogy nem tör té nik sem mi.
Hogy nem tör té nik sem mi, csak az
élet ér köz ben vé get, és hogy ez a
drá ma. Hogy úgy ké szül tünk er re az
egész re, mint ami szép lesz, sú lyos,
fáj dal mas, szó val drá mai, és mi re
ész be ka punk, már vé ge is. Nem
men tünk el Moszk vá ba vé gül, nem
ôriztük meg a Cse resz nyés ker tet,
nem ál lí tot tuk új utak ra a szín ház mû -
vé sze tet, és még mi ma gunk sem
tud tuk el hin ni a sa ját élet ha zug sá ga -
in kat. És mindebbôl nem adó dik
sem mi ta nul ság, ücsör günk to vább,
és hü lye sé ge ket be szél ve vár juk a
ha lált. Füg göny. Cse hov és Alfonzó
ro kon lel kek vol tak, csak az egyi kük
hu mo ra, Alfonzóé, Mar kos Jó zse fé
nyer sebb és élet vi dá mabb volt, bár
ugyan azt tud ta, amit Cse hov.

Bagaméri fi gu rá já ban is ugyan az
a me lan kó lia, ma gány és el ve szett -
ség kap ki fe je zést, mint Cse hov nál,
az el át ko zott fagy lal tost is az élet
ér tel met len, ki lá tás ta lan fö lös le ges -
sé ge kí sé ri, de itt még meg van a re -
mé nye an nak, hogy mind ez csak té -
ve dés. Hogy a sors- és hi va tás sze rû -
en fagy lal tos Bagaméri, aki a fagy -
lalt ját ma ga mé ri, rá ta lál vé gül gye -
rek kö zön sé gé re. A me lan kó lia har -
sány böl cses sé ge mind két sze re pé -
ben felismerhetô. És ha egye bet
nem csi nál, csak Bagamérit és a Vá -
nyadt bá csit, már ak kor is min dent
meg tett vol na, ami ért ide, a vi lág ra
küld ték. Sok kal töb bet tett, és rá -
adás ként meg te rem tet te a fi át, Mar -
kos Györ gyöt, aki ugyan az zal a kis -
sé vul gá ris ele ven ség gel vit te to -
vább a nyers ne vet te tést, ahogy az
édes ap já tól ta nul ta.

„Mos tan ra több mint 51 ezer sír -
em lék hez nyer tük vis  sza a hoz zá fé -
rést” – áll a je len tés ben. „Az idén el -
ért nagy sze rû elôrehaladással mos -
tan ra meg va ló sí tot tuk a cé lunk mint -
egy har ma dát. Még 33 sza ka szunk
van hát ra, ame lyek össze sen mint egy
100 ezer sírt tar tal maz nak.”

A Koz ma Ut cai Zsi dó Temetô Ba -
rá tai idén egy he lyett két mun kás csa -
pa tot al kal ma zott, így na gyobb te rü -
le tet tud tak meg tisz tí ta ni. El mon dá -
suk sze rint 2023-ra a cél az, hogy to -
váb bi 6,5-7 hek tár te rü le tet ke zel je -
nek, és sza bad dá te gyék a hoz zá fé -
rést to váb bi 21-23 ezer sír hoz.

(Folytatás a 6. oldalról)

Ju li ja Petrova két gyer me ké vel

111 éve született Alfonzó
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Mose Haliwa rab bi hi á ba kö -
nyör gött, a jordán biz ton sá gi ak
ve szé lyes nek nyil vá ní tot ták a
kegy tár gyat.

A jor dá ni ai Ammánban lévô Alia
királynô nem zet kö zi repülôtér biz -
ton sá gi sze mély ze te le vág ta a szí ja -
kat Mose Haliwa rab bi tfilinjérôl,
ami kor meg pró bált fel száll ni egy
Abu-Dzabiba tar tó csat la ko zó já rat -
ra, je len tet te a Ynet nyo mán a Ki bic.

Haliwa több mint egy órán ke resz -
tül pró bál ta el ma gya ráz ni a tfilin
szent ter mé sze tét, de azt mond ta,
hogy a biz ton sá gi ak a sze me lát tá ra
vág ták le a bôrszíjakat. „Sír tam és
kö nyö rög tem” – me sél te a rab bi.

„El ma gya ráz tam, hogy ez szent.
Hogy uno ka test vé rek va gyunk, akik
ugyan ah hoz az Is ten hez imád ko -
zunk. Hogy nincs ben ne mé tely, és
hogy biz ton sá gos. Ra gasz kod tak
hoz zá, hogy nem vi he tem fel a
repülôgépre, mert a szí jak kal eset leg
meg foj ta nék va la kit” – tet te hoz zá.

„Mond tam ne kik, hogy a zsi dók
ál lan dó an nem zet kö zi repülôtereken
re pül nek, és so ha nem foj tot tak meg
sen kit. El ma gya ráz tam, hogy ez
szent és na gyon ér té kes. Sem mi sem
se gí tett. Ha tan vol tak kö rü löt tem, és
kér ték, hogy mu tas sam meg ne kik,
ho gyan kell hasz nál ni, így meg tet -
tem, de még min dig ra gasz kod tak
hoz zá, hogy hagy jam ott. Vé gül be -
le egyez tem, hogy el vág ják a szí ja -
kat, a töb bit pe dig hagy ják.”

„Azt mond ták, hogy ha to vább ra
is kö töm az ebet a ka ró hoz, hív ják a
rendôrséget. Kér tem, hadd be szél -

Pár baj 2023 
rit mi kus rím be szed ve

Pár baj 2023 (pár baj mo no lóg/orr mo no lóg Rostand Cyrano de Bergerac
drá má ja alap ján)

Ho gyan ját szód hat le ez a pár baj nap ja ink ban?
Az ut cán si et tem, és a mö göt tem jövô fér fi ne kem jött:
– Uram, mi tör tént? Tán út já ban va gyok? Én is me rem Önt, druk ko lok

meccse in.
Ön egy ököl ví vó. Mi cso da? Hogy el fog lal tam a jár dát? Hogy egy ma jom

va gyok?
Hisz a szé lén men tem.
Ezért akar száj ba vág ni en gem?
Bu nyó itt, az ut cán? Itt ne vet tes sük ki ma gunk?
Ve re ked ni haj lan dó nem va gyok, de ha pár baj ra hív, el fo ga dom!
Ma jom nak ne vez tél en gem? Dü hö sí tesz, kis lo vag? Majd meg is me red sor -

so dat!
Baj no ki öv a ti éd le het! Vi gyázz! A jó nál van jobb, ki tönk re te het.
Szájhôsöket lát tam már sok szor, ám lé te zik az ütés ál ló, aki job ban bok szol.
Men jünk a ring be, ahogy lesz, úgy lesz!
Pár ba junk ko moly, ke gye lem nem lesz.
Fel vet ted a kesz tyût? Kö szö nöm, hogy pár baj ké pes nek tar tasz, Baj nok!
Ko ro mat ne néz zed, ne za var jon, hogy nem egyenlôek az esé lyek.
Ma egy sze ni or lo vag áll szem ben vé led.
Ki bá tor, de rûs, és nem fél tôled.
Hát le gyen! Es te hét óra, edzôterem.
Ál lom sza vam, meg nem fu ta mo dom.
Jó len ne fentrôl egy kis se gít ség, re mé lem, meg ka pom.
Es te hét óra.
Itt az idô, a te rem vár. Jó es tét, baj nok, jó es tét, mes ter! Itt van, ki az ut cán

ve re ked ni nem mer, de itt ta lán el ver het lek most az egy szer.
Ma jom nak ne vez tél? Ezért bûnhôdni fogsz! Kezdôdjön hát! Ugye ez fájt?
Lá tod, ma jom azért nem va gyok, ezért most új ra le csa pok.
Te li ta lá lat, or rod el tör tem, bûnhôdsz. Ma csak ma kog ni tudsz, te kis ma jom. 
Szá dat ki nyit ni nem tu dod – egész csen des lett a baj nok.
Dü hös let tél, tá madsz, meg ütsz, rúgsz!
Nem ér zek sem mit, a tes tem nem fáj.
Har co lok, amíg tu dok – míg elég té telt nem ka pok.
Azt mon dod, hogy már nem ha rag szol?
Ez csak edzés? Hisz pár baj ra hív ta lak, csak a be csü le tem vé dem.
Az ut cán nem ve rek szem, de a ring ben igen, ha kell.
Most jön az ôsi csel! (Amit apám tól ta nul tam.) Ki esett két fo gad, és da rab -

ja száz ezer?
Ez az ára, ha min dig kötekszel. 
Fe jez zük be? Rend ben. A pár baj nak vé ge.
Ha nem sér te getsz, nem har co lok, én bé kés lo vag va gyok.
Kérj bo csá na tot, és ab ba ha gyom.
Hogy le gyek edzôtárs? Azt nem vál la lom.
Elég volt. Pár baj csak most, csak egy szer, és ez után le gyen bé ke.
Kis baj no kom – ez le gyen a vé ge!
„Mert ma ga mat ki gú nyo lom, ha kell,
De hogy más mond ja, azt nem tû röm el.” (Idé zet Ed mond Rostand Cyrano-

monológjából.)
Ahasvírus

Pözsó ve Szimka?
Ma gya rul: Pe u ge ot vagy Simca? Ez volt a kér dés. Sok szor, sok szor el -

hang zott, ami kor men tünk az ut cánk vé gé ben lévô ár nyas, min den év szak -
ban zöld gyepszônyeges ját szó tér re. A leg utol só ház kert jé ben már húsz
év vel ezelôtt is ott állt egy va la ha au tó ként hasz nált, má ra csak roncs nak
kinézô jár mû. Az egy dunám nagy sá gú kert sem kü lönb, né hol tér dig, né -
hol de ré kig érô gaz, kó bor ló ku tyák ál tal itt-ott ké nyel mes buj ká lás ra al kal -
mas ré sek re „meg nyi tott” drót há ló le beg a tá moly gó osz lo pok kö zött. A
be ton lá ba kon (még) ál ló nagy ház cseréptetôje itt-ott lyu ka san ásít, a va ko -
lat... Ér de kes, a tetôn két boj ler is nyúj tóz ko dik a har minc fo kos iz ra e li
nyár ban. Ez hogy le het? Min den rom lik, pusz tul, a melegvíz-készítô
apparátok meg becs ben van nak? Sok évig fog lal koz ta tott ez a kér dés. Va -
la mi tit kot rejt het ez a – ki tud ja, még med dig an nak nevezhetô – ház. A
rej télyt erôsíti az is, hogy az épü let há rom fa lán ro gya do zó zsa lu gá te rek kel
el ta kart ab la kok lát ha tók, sôt né ha a ré se ken hal vány vi lá gos ság sej tet em -
be ri ott lét re. Vagy?

Akitôl kér dez tem elôször, csak a vál lát vo no gat ta, sze rin te tán haj lék ta la -
nok húz ták ott meg ma gu kat. Né hány éve is mét fel éb redt a kí ván csi sá gom.
A ház áll még, a Pe u ge ot vagy Simca sem moz dult. Igaz, nem is tud na. Azt
lá tom, hogy az au tó ban van moz gás: ma da rak rep ked nek ki és be. Csak tud -
nom ké ne már né hány kö zel -ke le ti ma dár ne vét, nem? Ne tán ve réb? Mert -
hogy „a ve réb is madár”... A ház tömb kö rü li es ti bi ca jo zás után elôhoza-
kodtam a kér dés sel: nem tud já tok, la kik va la ki ab ban a sar ki ház ban?

Láss cso dát: két öreg em ber la kik ott, test vé rek. Ré ges-ré gen nem jöt tek ki
a ház ból, sen ki vel nem ta lál koz nak. Egy tá vo li ro ko nuk be vá sá rol ne kik, az
aj tó elé te szi a zacs kó kat, az aj tó alatt ki csus  szan a bo rí ték a szük sé ges
pénz zel. Ho gyan jut -
nak pénz hez? A ro -
kon meg ha tal ma -
zott ként jár a bank -
ba, ô ve szi ki a pén -
zü ket. Nem, tôle
sem mi töb bet nem
le het meg tud ni. Vi -
szont! Nem rég ha za -
lá to ga tott az egyik
egy ko ri szom széd -
juk Ame ri ká ból, akit
szó ra le he tett bír ni. Nem ne he zen, mi vel az öreg me gor rolt a „re me ték re”,
mert nem en ged ték be, hi á ba ko pog ta tott. Sér tett sé gé ben pa nasz kod va el -
mond ta a Reiner fi úk tör té ne tét.

Any juk, ap juk csa lád ja még a tö rök idôkben jött ide ál lí tó lag a tö rö kök -
kel. Ávi 42-ben, Slomó 44-ben szü le tett. Gerzson, a pa pa zöldségkereskedô
volt a pi a con. Iga zá ból fegy ve rek be szer zé sét, fu va ro zá sát in téz te va la me -
lyik ak ko ri tit kos zsi dó szer ve zet nél. Az elsô há bo rú ban ôrnagyi rang ban
had tá pos ként szol gált. A bal lá bá ra jó for mán meg bé nult, térdtôl alig tud ta
moz gat ni. A sé rü lés mi att fôállású, va ló sá gos zöldségkereskedô lett. Is ko la
után és is ko lai szü ne tek ben a fi úk nak is dol goz ni uk kel lett a bolt ban. Azok
na gyon is él vez ték ezt, fôként ami kor ap juk a hat va nas évek ben – rész ben a
har cok ban is ta nú sí tott ér de mei alap ján is – au tót ve he tett. Au to ma ta seb -
vál tó val, hi szen a sé rült lá ba mi att kup lun got nem tu dott vol na ke zel ni.
Nem új volt a fran cia au tó, több ide de le gált dip lo ma tát ki szol gált. A kül -
ügy mi nisz té ri um át vet te az ilyen jár mû ve ket, és to vább hasz no sí tot ta.

Mind két fiú a ka to na ság nál ma radt, Ávi ejtôernyôs kiképzôtiszt, Slomó
harc ko csi zó pa rancs nok lett. A hat van he tes há bo rú vé gén Ávit hi á ba vár ták
ha za, egy ko ri pa rancs no ka hoz ta a szo mo rú hírt: Ávi el tûnt, sen ki nem tud
ró la, a had ve ze tés hi va ta lo san hu mán vesz te ség ként tar ja nyil ván, ezt a
tényt írás ban is iga zol ja. Slomó – tes tén több égé si seb bel – ha za tért, he te -
kig sen ki hez nem szólt, szo bá já ban fe küdt nap hos  szat, hall ga ta gon szív ta
Diplomat már ká jú ci ga ret tá it, egyi ket a má sik után. A szülôk meg hal tak,
elôbb any ja, egy hó nap pal késôbb ap ja. A vá ros mel lett mûködô mosávban
élt báty ja egy ko ri sze rel me, barátnôje, Ájelet, aki idônként meg lá to gat ta,
job ban mond va el jött hoz zá ta ka rí ta ni, mos ni, több nap ra fôtt ételt ké szí te -
ni, mert Slomó sem mi há zi mun ká ra nem volt haj lan dó, Fél év is el telt, mi -
re ké pes volt szó ba ele gyed ni még a há zas ság elôtt „meg öz ve gyült” lány -
 nyal, aki szin tén nem erôltette a tár sal gást. Egy év is el telt, mi re meg kér dez -
te, hogy mi ért nem éli a sa ját éle tét. Ájelet hos  szas gon dol ko dás után azt vá -
la szol ta: a test vé red fe le sé ge le het tem vol na, ha ô a há bo rú ból vis  sza jön.
Nem jött vis  sza. Én az ô öz ve gye let tem. Te vagy a majd nem uram fér fi test -
vé re, fe le sé ged nincs, ve lem kell há zas sá got köt nöd. Ez majd nem meg fe lel
ôseink tör vé nyé nek. Ha egyet ér tesz, gye re hoz zánk a hol na pi kidusra, és
mond juk el a csa lá dom nak. Most ne mondj sem mit!

Slomó egész éj jel nem aludt, egész ál ló nap tépelôdött. Dél után öt óra kö -
rül zu ha nyo zott, a ka to na ság tól ho zott rö vid nad rá got és in get vett fel, en nek
vál lán fa kóbb csík je lez te az egy ko ri rang jel zés he lyét. Gya lo golt a mosáv
fe lé, mert sem az Ávi, sem az ô ke rék pár já nak ke re ke in évek óta la po so dó
gu mik nem vol tak haj lan dók a ki tar tó pum pá lás ra re a gál ni. Ájelet és nagy -
já ból húszfôs csa lád já nak tag jai mind meg ölel ték Slomót. 

Az esküvô után a sar ki ház lett az ott ho nuk. Ájelet vis  sza járt a mosávba,
a több száz to jó tyúk egyik felelôseként dol go zott ter hes sé ge nyol ca dik hó -
nap já ig, az tán ott hon vár ta a ba ba ér ke zé sét és Slomót, aki a vá ros ka köz -
pont já ban ke rék pár szer vizt nyi tott, ott dol go zott na pon ta sö té te dé sig. 

Öz vegy lett és nem lett gyer me kes apa... Szi ré ná zó, vil lo gó, szá gul dó
mentô... és egy ha tal mas te her au tó... Pe dig már csak né hány száz mé ter re
volt a Telesomér kór ház...

Slomó bér be ad ta a mû helyt, is mét szót lan lett, be zár kó zott...
Ál mat lan éj sza ká já nak egyi kén va la ki hos  sza san ko po gott a be já ra ti aj -

tón. Ávi, a báty ja állt az aj tó ban... Nem, nem tud hat ja meg sen ki, még
Slomó sem, hogy hol volt, mit csi nált há rom évig. Ô vi szont a csa lá dot érin-
tô min den eseményrôl tud, ez tar tot ta élet ben ôt... A szo mo rú ság, a gyász, a
re mény, a ha rag... Kér te a ko csi kul csát, ô megy, mert... Mi az, hogy nincs
kulcs? Ô az ap juk au tó ját ké ri, min den más ma rad jon Slomóé... Miiii? Ezt
nem kö zöl ték ve le... Ap juk az au tó ban halt meg, ami kor es te a kert ben le -
par kolt...? És reg ge lig a ko csi ban volt, ak kor vet te ész re Slomó... Az au tó
itt ma rad, ap juk em lé ké vel..., mint ha ott ül ne a vo lán nál...

Ájelet meg vár ta vol na ôt, ál lan dó an ezt érez te... Nincs meg bo csá tás...
Nem halt vol na meg, ha... Nem megy el in nen, ezen túl ô is itt la kik, so ha
nem akar szót vál ta ni, so ha nem akar be szél get ni... Felôle Slomó is ma rad -
hat, de ne szól jon, ne be szél jen so ha, de soha... Így lesz ez tán... Az au tó is
ma rad, örök re... Ket ten lesz nek örök re, de egye dül lesz mind egyi kük...

Politzer Ta más

Szálasi-
emlékhelyet

csi nál tak
öz ve gyé nek

sír já ból
„Szálasi Fe renc em lé ké re” – áll

a Far kas ré ti temetôben lévô sír kö -
vön.

Szálasi Ferencné sír ja a Far kas ré ti
temetô egyik félreesô sar ká ban ta lál -
ha tó. A sír hely nem rég új sír kö vet
ka pott, amely re az ott nyug vók ne ve -
in kí vül egy „Szálasi Fe renc em lé ké -
re” fel irat is fel ke rült a nyi las
vezetô, há bo rús bû nös fo tó já val és a
nyi las ke reszt re erôsen ha son lí tó ke -
reszt tel együtt, ír ja a Mér ce nyo mán
a Ki bic.

„Biz ton ság ta lan” tfilin
az ammáni repülôtéren

hes sek a fônökükkel, de sem mi sem
se gí tett.”

A szí jak le vá gá sá val az egész tfi-
lin hasz nál ha tat lan ná vált. „Meg-
döbbentô volt. Az 1930-as évek be li
je le ne tek re em lé kez te tett, ami kor le -
vág ták a zsi dók pa je szát. Meg alá zó
volt, de nem akar tam, hogy hív ják a
rendôrséget. Na gyon an ti sze mi tá nak
érez tem az ese tet” – nyi lat koz ta
Haliwa.

A Ynet azt ír ta, nem ez az elsô
eset, hogy zsi dók val lá si tár gyak
becsmérlésérôl szá mol tak be Jor dá -
ni á ban. 2015-ben egy zsi dó csa lád -
tól meg ta gad ták a be uta zást a
kipájuk mi att, 2017-ben pe dig egy
20 ultraortodox zsi dó ból ál ló cso -

Mose Haliwa rab bi

Fo tó: Mér ce

por tot tar tóz tat tak fel egy petrai
szál lo dá ban, és szá mos val lá si tár -
gyu kat el ko boz ták.

2019-ben egy iz ra e li alpol-
gármesterekbôl ál ló kül dött ség meg -
alá zó vizs gá lat ról szá molt be,
amely nek so rán a zse bük ben lévô
kipákat ke res ték, és el tá vo lí tot ták a
je len lévô nôk val lá si fejfedôjét. Ta -
valy jú li us ban egy jesivanöven-
dékekbôl ál ló cso port tag ja it ar ra
kér ték, hogy tá vo lít sa nak el min den
val lá sos vi se le tet, be le ért ve a
kipájukat is, me lye ket ren des sap ká -
ra kel lett cse rél ni ük.

A lap nem tud ta ki de rí te ni, hogy ki
és mi kor ál lí tot ta az új sír kö vet.
Más fél éve még egy má sik sír em lék
volt a he lyén, ame lyen csak az ott
nyug vó sze mé lyek – Szálasiné, test -
vé re és édes any juk – ne vei sze re pel -
tek. An  nyit ki de rí tet tek, hogy a sír -
he lyet egy is mert új fa sisz ta ak ti vis ta
vált hat ta meg a bér le ti díj le jár ta
után.

A Mér ce meg jegy zi, hogy az im -
már nyi las em lék hel  lyé ala kí tott sír
csu pán pár száz mé ter re fek szik az
iz ra e li ta temetôtôl. Va la mint a
holokauszt ide jén több ül dö zött és
zsi dó kat mentô sze mély sír ja is meg -
ta lál ha tó a Far kas ré ti temetôben.
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